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Prologo

En las pdginas que siguen, podrd encontrar datos importantes
que buscan visibilizar la transformacion y progreso en la Macro
Region Sur de Peru gracias a la Carretera Interocdnica Sur. El
Proyecto IIRSA Sur, con sus tramos 2 y 3, ha sido mucho mds que
una infraestructura vial; ha sido el motor que ha impulsado el
desarrollo econémico y social de la Macro Region Sur.

A través de este estudio de Evaluacion de Impacto Econémico
y Social, somos testigos de los beneficios tangibles que han
emergido de la implementacion de este proyecto ambicioso.
Desde el aumento del Valor Agregado Bruto hasta la expansion
de las exportaciones y la mejora en la calidad de vida de sus
habitantes, cada pdgina revela el impacto positivo que ha tenido
en la region.

Es un testimonio elocuente de como la inversion en infraestructura
puede desencadenar un efecto multiplicador en la economia
y en la sociedad en su conjunto. Pero también nos recuerda la
importancia de abordar cuestiones de sostenibilidad y equilibrio
en el desarrollo, para asegurar que los beneficios sean duraderos
y compartidos de manera amplia.

Este estudio tiene como objetivo proporcionar informacion
relevante sobre el impacto de la Carretera Interocednica en el
sur del Perd, con un enfoque especial en las regiones de Cusco y
Madre de Dios. Que estas pdginas sirvan de inspiracion para las
futuras generaciones en la construccion de un futuro préspero y
equitativo para todos.

iBienvenidos a este viaje de descubrimiento y aprendizaje sobre el
impacto transformador del Proyecto IIRSA Sur en la Macro Region
Sur del Peru!

Carina Blanco Fernando Llanos
Gerente General IIRSA Sur Director
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El Proyecto IIRSA Sur representa una ambiciosa iniciativa de
infraestructura que conecta estratégicamente diversos puntos criticos
del Peru, abarcando desde la costa sur en Ica hasta la selva sur en
Madre de Dios, y extendiéndose hasta las regiones costeras de Arequipa
y Moquegua. Este corredor de 2.621 km, concesionado en 2005, ha
sido un catalizador para el desarrollo socioeconémico, mejorando la
conectividad y accesibilidad en la Macro Region Sur. Su construccion y
rehabilitacion entre 2006 y 2011, seguida por su operacion desde 2012,
han marcado un antes y un después en la integracion vial de la region,
fortaleciendo el tejido econémico y social de las dreas involucradas.

La ejecucion del Proyecto IIRSA Sur ha tenido un impacto transformador
en la economia de la Macro Regidn Sur, evidenciado por el incremento
notable del Valor Agregado Bruto (VAB) durante sus fases de construccion
(7,5%) y operacion (3,6%). Este crecimiento econémico refleja no sélo la
inversion directa en infraestructura sino también el efecto multiplicador
en sectores adyacentes y la economia regional en general. La mejora en
la infraestructura vial ha facilitado el comercio, la logistica y el acceso
a mercados, contribuyendo significativamente al desarrollo econémico
sostenido de la region.

Desde su concepcion, el Proyecto IIRSA Sur ha sido un pilar fundamental
para el crecimiento exponencial de las exportaciones en la Macro Region
Sur, las cuales se han cuadruplicado, alcanzando cifras impresionantes
como US$ 23.954 millones en 2022. Este aumento espectacular en las
exportaciones, particularmente notable en Arequipa e Ica, subraya la
eficacia del proyecto en potenciar el sector exportador, favoreciendo
especialmente a la agroindustria y la mineria, sectores claves para la
economia local.
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El impacto del Proyecto IIRSA Sur trasciende el admbito econémico,
evidenciando cambios significativos en el panorama urbanistico y en
el acceso a servicios bdsicos esenciales para la poblacién. La mejora
y expansion de la infraestructura vial han sido catalizadores de la
urbanizacién, promoviendo el desarrollo de nuevos nicleos urbanos y
mejorando el acceso a servicios como educacion, salud y utilities, lo que
ha repercutido positivamente en la calidad de vida de los habitantes de
la region.

Uno de los logros mds notables del Proyecto IIRSA Sur es su contribucion
a la mejora de las condiciones sociales en la Macro Region Sur. A través
de la generacion de empleo, el fomento de la actividad econémica, y la
mejora en la accesibilidad y los servicios, se ha logrado una reduccion
significativa en los indices de pobreza, anemia infantil y analfabetismo.
Estos avances subrayan el papel del proyecto como un motor de desarrollo
social, contribuyendo de manera efectiva al bienestar y progreso de las
comunidades locales.

La concesionaria IIRSA Sur ha jugado un rol crucial en el éxito del
proyecto, con una inversion total de S/ 6.933 millones hasta 2022 que ha
sido fundamental para su ejecucion. Esta inversion no sélo ha permitido
la realizacion de obras de infraestructura de gran envergadura, sino
que también ha estimulado la inversion privada en la region, creando
un entorno propicio para el desarrollo de negocios, el fomento de la
actividad econémica y la atraccion de mds inversiones hacia dreas
estratégicas para el crecimiento regional.

Laimplementacién del Proyecto IIRSA Sur marcé un hito significativo en la
movilidad regional, con un incremento hasta los 948 mil vehiculos ligeros
¥ 309 mil vehiculos pesados en 2022. Este aumento, reflejo de la reduccion
de los tiempos de viaje en todos los tramos, como el de Urcos a Inambari,
que ahora toma seis horas (un 45% menos que antes del proyecto),
subraya la mejora en la eficiencia del transporte y la conectividad entre
regiones. La capacidad de reducir en un 42% el tiempo de viaje entre
Inambari e Ifiapari, por ejemplo, demuestra la transformacion en la
logistica y el comercio, facilitando asi el intercambio y la movilidad de
personas de manera mds eficiente y segura.
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El Proyecto IIRSA Sur ha tenido un impacto significativo en el VAB de Perd,
contribuyendo anualmente con aproximadamente S/ 2.900 millones,
lo que equivale a un 0,73% anual del VAB nacional. Esta contribucion
fue particularmente notable durante la etapa de construccion o
rehabilitacion (2006-2011), donde el aporte fue de S/ 1.938 millones
anuales (0,63%), y continud creciendo durante la etapa de operacion
y mantenimiento (2012-2022), alcanzando S/ 3.424 millones anuales
(0,79%). En 2022, la contribucion llegé a su mdximo con S/ 4.321 millones,
representando un 0,90% del VAB nacional, lo que demuestra el rol vital
del proyecto en el fortalecimiento y la expansion de la economia
peruana.

El Proyecto IIRSA Sur ha sido una fuente notable de generacion de empleo,
creando en promedio 136 mil puestos de trabajo anuales a nivel nacional,
con un impacto significativo también en la Macro Region Sur, donde
generé un promedio de 90 mil empleos anuales. Esta creacién de empleo,
mayormente indirecto, subraya el efecto multiplicador del proyecto
sobre la economia, destacando su importancia en el fortalecimiento
del mercado laboral y en el apoyo al desarrollo socioeconémico de las
regiones involucradas.

La IIRSA Sur ha beneficiado a un amplio espectro de sectores econémicos,
impulsando significativamente el VAB en dreas como la agricultura, la
mineria, la manufactura y los servicios. Esta diversificacion del impacto
demuestra la versatilidad del proyecto para fortalecer la base econémica
de la region, evidenciando su capacidad para catalizar el desarrollo
sostenible y la modernizacién de la infraestructura productiva. La
promocion del crecimiento en sectores estratégicos refleja como las
inversiones en infraestructura pueden ser un motor de desarrollo
econémico integral.
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Hin Las empresas dentro de la zona de influencia de IIRSA Sur han

Beneficios experimentado un impacto positivo considerable, donde el 58% califica
Econoémicos el servicio brindado como influyente en sus decisiones de inversion. Este
para Empresas reconocimiento resalta la importancia del proyecto en la reduccion de

costos y tiempos de transporte, ademds de fomentar el aumento del
numero de clientes nuevos. Tal feedback subraya el rol esencial de IIRSA
Sur en potenciar la competitividad empresarial y promover la expansion
del mercado a través de mejoras logisticas y de infraestructura.

I A pesar de los avances significativos, el comercio con Brasil aun enfrenta
Reto barreras, incluyendo la limitada capacidad de la carretera para el
Pendiente traslado de productos desde Brasil, la falta de promocién de productos

para la exportaciéon, y la necesidad de rutas complementarias para
aprovechar plenamente el circuito IIRSA Sur para la exportacion.
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Recorrido del Circuito IIRSA Sur (tramo 2 y tramo 3)
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F

Total: 656 km

1. El proyecto IIRSA Sur

La IIRSA Sur es un circuito de carreteras con 2.621
km de recorrido, que se extiende desde la costa
sur en lca (San Juan de Marcona) hasta la selva sur
de Madre de Dios (Ifapari), para volver hasta la
costa meridional a los departamentos de Arequipa
(Matarani) y Moquegua (llo). El proyecto comprende
la construccion, rehabilitacion y operacién de 5
tramos, de los cuales 2 de ellos (tramos 2 y 3) seran
el objeto de estudio de esta evaluacion.

El proyecto forma parte del Eje de Integracion y
Desarrollo (EID) Peru-Brasil-Bolivia, disefiado en
el Plan de Accidon 2000-2010 que se origin6 con la
conformacién de IIRSA en el afio 2000 durante la
Primera Cumbre de Presidentes Sudamericanos
en Brasil. En ella se acordé la modernizacion de la
infraestructura regional, con el objetivo de fomentar
el desarrollo econémico, social y la integracién de
los paises de América del Sur.
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2. Objetivo

El principal objetivo del proyecto IIRSA Sur fue
brindar vias de circulacién de calidad y seguras, que
permitieran impulsar el comercio exterior con Brasil

(y facilitar las rutas hacia Europa) y el comercio

interno

regional

aprovechando

el potencial

econémico-productivo de la zona sur del Perd.

Detalles de la IIRSA Sur
N° | Tramo Longitud | Estaciones Region Actividades Concesionaria
(km) | de peaje
SanJjuan de Marcona | Ica
Pampa Galeras Ayacucho Rehabilitacion:
Tramo 1 2008 (Set)-2010 (Ago)
. Operaciény mantenimiento: | concesionaria
1 (Sanjuande 757 Pampamarca Apurimac 2011-2019* SURVIAL S.A.
Marcona-Urcos) * Seguin el contrato de concesion,
Pichirhua Apurimac parte de la operacion inicié 45
dias después de la firma.
Ccasacancha Cusco
T 2 Construccién: Concesionaria
ramo ) : 20086 (julio)-2010 Interocednica Sur
2 (Urcos-Inambari) 0| ezl cusco Operacién y mantenimiento: 75‘1)2025-'4'
2011-2019 (0DB)
Unién Progreso Madre de Dios -
. 3 Construccion: Concesionaria
ramo ’ ) 2006 (julio)-2010 Interocednica Sur
3 (Inambari-Ifapari) 410 | Planchén Madre de Dios Operacién y mantenimiento: TS‘L’:°35-A-
| 20112019 (0DB)
San Lorenzo Madre de Dios
San Antén Puno Construccién:
Tramo 4 2006 ('ulio)—261 0 Concesionaria
4 | (Inambari- 306 Macusani Puno Jul _ Intersur
AZéngarO) OperaCIon y mantenimiento: Concesiones S.A.
San Gaban Puno 2011-2019
Matarani Arequipa Construccién (751 km):
Tramo 5 2008 (nov)-2011 (may)
(Matarani- . Rehabilitaciéon (62,2 km): Concesionaria
5 Azéngaro- 855 Santa Lucia Puno 50082011 Vial del Sur S.A.
llo-Juliaca) Operacién y mantenimiento:
llo Moquegua 2008-2019

Fuente: OSITRAN
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Elaboracién: MAXIMIXE
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3. La Concesion

El 4 de agosto de 2005* se firman los contratos
de concesion de los tramos 2 y 3 del proyecto
Corredor Vial Interoceanico Sur, sellados entre
el Ministerio de Transportes y Comunicaciones
(MTC), Concesionaria Interoceanica Sur Tramo 2
S.A.y Concesionaria Interoceanica Sur Tramo 3 S.A.,,
estipulando un plazo de 25 afios bajo la modalidad
cofinanciada. La inversion comprometida de plazo

1.388,4

US$ MILLONES

de la concesion fue de US$ 701 millones para el
tramo 2 y de US$ 687,4 millones para el tramo 3.

El factor de competencia del proceso de seleccién
fue el menor valor presente de la sumatoria del
Pago Anual por Mantenimiento y Operacién (PAMO)
y el Pago Anual por Obras (PAO).

> De inversion comprometida

(Tramos 2y 3)

Requisitos: Minimizar costos >

PAMO: Pago Anual por Mantenimiento y Operacion.

PAOQ: Pago Anual por Obras.

* En agosto de 2005 se firmé el contrato de concesion del tramo 4 entre el MTC y la Concesionaria Intersur Concesiones S.A.; mientras que en octubre de 2007 se firmo
la concesion del tramo 1 entre el MTC y la Concesionaria SURVIAL S.A. y en ese mismo mes se di6 la concesién del tramo 5 a la empresa Concesionaria Vial del Sur S.A.
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4. Servicios prestados y tarifas

Actualmente, el precio del peaje asciende a mecanico, informacién de transito y servicios de
S/ 8,6 e incluye servicios de emergencia, auxilio mantenimiento.

Servicios prestados por la Concesionaria de los tramos 2y 3
Servicios de operacion

Administracién Servicio Central Sistema de Servicio de
de las unidades de de Emergencia comunicacion en Emergencia de auxilio
peaje y pesaje con funcionamiento tiempo real de mecdnico para
las 24 horas emergencia vehiculos
averiados en la via

4 unidades integradas Centro de control 66 postes SOS instalados 5 gruaas para auxilio

de peaje y pesaje (uno de operaciones cada 10 km (25 tramo 2 - mecdnico y accidentes de
en el tramo 2y tres en el 41 tramo 3) trdnsito (dos en el tramo 2 y
tramo 3) tres en el tramo 3)

Servicios higiénicos en
cada unidad de peaje y
pesaje

Informacion
de transitabilidad

Servicios gratuitos de
Wifi, aire y agua

Fuente: OSITRAN Elaboracién: MAXIMIXE
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Servicios prestados por la Concesionaria de los tramos 2y 3

Fuente: OSITRAN Elaboracién: MAXIMIXE
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Tarifas

Umdg:bt’{z Tarifa Tramo 2 Tarifa Tramo 3

Vehiculos
ligeros oo

Por unidad S/ - S/ 8,60

Por eje S/ - S/ 8,60

PAO y PAMO

PAMO Tramo 2 - Cuota

. 4'700.000

anual por 15 aios (US$)
Primera 299
etapa:

PAO Tramo 3 - (:'uota 40°682.000 Segun.da 38%

anual por 15 afios (US$) etapa:
Tercera 33%
etapa:

PAMO Tramo 3 - Cuota 5'959.000

anual (US$)
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Andlisis del performance economico

En la presente seccién se mostrara la evolucién de
las principales variables econémicas de la Macro
Regién Sur, entre ellas la evolucién del
Agregado Bruto (VAB), empleo, tasa de desempleo,
exportaciones, productos cosechados, hectdreas
cosechadas, especies de humano,
produccién pesquera y cotizaciones, produccién

Valor

consumo

minera, productos relacionados a la construccion,
actividades relacionadas al transporte, actividades
eléctricas y de agua, entre otras.

La evolucién de las variables correspondientes a la
performance econémica se dividira en tres etapas:

Etapas del proyecto IIRSA Sur

antes del proyecto IIRSA Sur Tramos 2 y 3 (2002
-2005), etapa de construccién o rehabilitacion del
proyecto [IRSA Sur Tramos 2y 3 (2006-2011) y etapa
de operacién y mantenimiento del proyecto IIRSA
Sur Tramos 2y 3 (2012-2022).

Se denomina Macro Regiéon Sur a un grupo de
departamentos ubicados en el area meridional del
territorio nacional.

Estd compuesta por
Arequipa, Ayacucho, Apurimac, Cusco, Madre de
Dios, Moquegua, Puno, Ica y Tacna.

los departamentos de:

ANTES DEL ° DURANTE EL
PROYECTO * PROYECTO
: 00
: Etapa de . Etapa de Operacion
. Construccién . Y Mantenimiento
N N N
2002 2006 2012 2022

Fuente: Concesionaria IIRSA Sur S.A.
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Mapa de los departamentos que integran Principales sectores
la Macro Region Sur del Peru economicos de la

Macro Regién Sur

1
2
3
4
5
6
7
8
9

Fuente: Concesionaria lIRSA Sur S.A. Elaboracién: MAXIMIXE
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1 Arequipa

2 Cusco

Lima « 9
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Arequipay Cusco concentran el 45,3% de la actividad
econdémica de la Macro Region Sur; mientras los
sectores Mineria e Hidrocarburos, Manufactura
y Construcciéon son los de mayor desarrollo. El
Valor Agregado Bruto (VAB) crecid 3,6% durante la
operacion y mantenimiento de la IIRSA Sur (2012-

Arequipa y Cusco,
las regiones de mayor
actividad economica

2022), 7,5% durante su etapa de construccion
(2006-2011); y aumentd 7,7% antes del proyecto
(2006). El nivel de empleo se ha ido incrementando
progresivamente: en 2022 la Macro Regidn registré
3,9 millones de puestos de trabajo y un nivel de
desempleo de 2,8%.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto por
departamento y sectores, 2022 (S/ millones, 2007)

Sectores Economicos

Departamentos

Resto* 17,7%

Madre de Dios 1,5%
3,6% \
0,
Puno 8,6% 4,5% — % Total
4 5%' S/ 116.816
Moquegua 9,0% ’ 2 4% millones
8,5% .
Ica 17,9% 9.6%

» Construccion
s Comercio

= Transporte

» Mineria e hidrocarburos

Alojamiento y Restaurantes
Pesca y Acuicultura

= Manufactura
m Agropecuario
= Administracién Publica y Defensa
u Telecomunicaciones
Electricidad, Gas y Agua

Otros servicios

*Tacna (7,2%), Apurimac (5,4%), Ayacucho (5,1%) y Madre de Dios (1,5%).

Fuente: Instituto Nacional de Estadistica e Informatica (INEI)

Elaboracion: MAXIMIXE
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Cabe destacar que en el aflo 2020 se registré
una caida en los niveles de producciéon y empleo
producto de lapandemiadel Covid-19, que generd la
paralizacion forzada de las actividades econémicas.
Asimismo, la desaceleracién de la Macro Regién

Sur entre 2014 y 2015 se debié a distintos factores,
entre ellos: la menor demanda minera de China, el
descenso en la cotizacién del cobre, el desaliento de
la inversién privada e inmobiliaria y la aparicién de
plagas en las cosechas.

Macro Region Sur: Evolucion del Valor Agregado Bruto,

Empleo y Tasa de Desempleo, 2002-2022

ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO
% PROYECTO | . e
(Var.%) ; Construccion Operacién y Mantenimiento (millones)
M—V —{ 75% | { 36% | >
25% 3
5,3% 65% 28% b
15%
5% 10
-5% ; | 8
T ook 37 47% 46% 44% 38% 43% 39% 4,1% 35% 3,6% 39% 33% 2.9% 36% 33% 3.0% 283 5% 41% r gy
-25%
i i 4
-35% 3 3
- 3'6 3'7 3’7 3,9 3'9 2
-55% ‘ ‘ 0
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

s Empleo

Tasa desempleo

Var.% VAB M. Sur

Var.% VAB Nacional

Var.% promedio VAB

Fuente: INEI
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Elaboraciéon: MAXIMIXE
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Todos los departamentos registraron
crecimiento durante la etapa de operacion
del proyecto

Durante la etapa de operacién y mantenimiento del  1,9%, Ica 4,8%, Moquegua 3,0%, Puno 2,3% y Tacna
proyecto, el VAB de Arequipa crecié 3,6%, Cusco 4,3%.

Macro Regién Sur: Evolucion del Valor Agregado Bruto, Empleo y

Tasa de Desempleo, segun departamento, 2002-2022

Arequipa Cusco
VAB VAB
(Var.%)  anTES DEL DURANTE EL PROYECTO Empleo (Var.%)  ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO Empleo
6s%  PROYECTO (millones) PROYECTO (millgnes)
Construccién Operacién y Mantenimiento

| Construccién Operacién y Mantenimiento m

' 48%

i -2 1 11,9%
45% | . 0,1%

|

9,4%

v

. 3,6% 28%
%

...... e 8% e aemrees

'
-15% ! !
6,6% 9,3% 8,7%8,1% 6,8% 6,4% 4,8% 6,1% 5,1%5,2% 4,8% 5,3%4,4% 3,9% 4,9% 4,3% 3,8% 3,4% 12,3%6,9% 4,1%

-35% 1 :

EECEECEETEEEEEREzEE
-55% ! ! 0

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022 2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

Moquegua Puno

VAB.

VAB.
(Var.%) ANTESDEL DURANTE EL PROYECTO (Var.s) ANTESDEL DURANTE EL PROYECTO
PROYECTO | Empleo PROYECTO | Empleo
: (millones) : (millones)
H
! Construccion Operacién y Mantenimiento 05 ! Construccion Operacién y Mantenimiento 4
1 . ! )
25% 6,2% M;—/b 25% ! !
i 04 H i
s LD - .. ..o . K -, 59 I 4
i 03 ! i
i ! i 2
-15% : 15% ; '
; 02 | :
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Todos los departamentos registraron
crecimiento durante la etapa de operacion
del proyecto

Durante la etapa de operacién y mantenimiento del  1,9%, Ica 4,8%, Moquegua 3,0%, Puno 2,3% y Tacna
proyecto, el VAB de Madre de Dios cayé 0,9%, Cusco  4,3%.

Macro Region Sur: Evolucion del Valor Agregado Bruto, Empleo y

Tasa de Desempleo, segtn departamento, 2002-2022
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Las exportaciones de la Macro Region Sur
casi se cuadruplican desde el inicio del
proyecto

En 2022, la Macro Regién Sur exporté US$ 23.954  millones). En el caso de Apurimac, las exportaciones
millones, es decir, casi el cuddruple de lo exportado  se multiplicaron por 19; en Puno, por 15; en
previo al inicio del proyecto (2006: US$ 6.006 Arequipa, por 7;yenlca, por 19.

Macro Region Sur: Evolucion de las exportaciones totales, 2006-2022

Exportacion total (US$ millones) Ranking por departamentos 2022 (part. %)

Puesto Departamento (%)
2022 A 23954 4 - , Jes
ca I S,
2° Arequipa I 0/, 8
2019 16.324 @ 3° Moquegua I 74,9
@ 4° Cusco I 97
2014 12.341 5° Apurimac Il 86
6° Puno 78
2011 13.989 — 7° Ayacucho H33
8° Tacna 23

2006 6.006

9° Madre de Dios 10,6

Evolucion por departamentos 2022 (US$ millones)

Arequ:pa Moquegua

6.817

5.949 3.579

3.747 4.627 2.532 1.873
4.422 3.077 2.405 1.254
4.467 4.536 2.753

1.380

2. 420
Apurlmac Madre de Dios

2.055 1.880 143
1.935 897 51

36 398 99

23 913 50
106 128 11

Fuente: Superintendencia Nacional de Aduanas y Administracién Tributaria (SUNAT) Elaboracién: MAXIMIXE
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Los sectores Mineria, Construccion
y Agropecuario fueron los mas
dinamicos en la etapa operativa

Durante el periodo de operacién y construccién  Mineria e hidrocarburos 4,8%, Construccion 4,1%,
del proyecto, el sector Agropecuario crecié 3,2%, Transporte 2,3%, y Alojamiento y restaurantes
Pesca 1,2%, Comercio 2,3%, Manufactura 2%, 0,1%.

Macro Region Sur:
Evolucion del Valor Agregado, segtin sectores econémicos,
2002-2022 (var. % promedio)

Agropecuario
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Fuente: INEI Elaboracién: MAXIMIXE
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Comercio
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Fuente: INEI Elaboracién: MAXIMIXE
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Construccion
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Fuente: INEI Elaboracion: MAXIMIXE
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Sector Agropecuario:

La papa y la alfalfa son los productos

mas cosechados

Ica y Puno concentran el 47,6% en cuanto al
Valor Agregado Bruto Agropecuario de la Macro
Region Sur; por su parte, los productos mas
representativos e importantes son: papa (11,3%),
alfalfa (6,1%), uva (5,8%) y esparrago (4,7%). Durante
la etapa de operacién y mantenimiento de la

IIRSA Sur (2011-2022) el VAB Agropecuario crecié
3,2%; en la etapa de la construccién (2006-2011),
el crecimiento fue de 3,8%; mientras que era de
3,6% antes del proyecto (2006). El nivel de empleo
agropecuario ascendi6 a 1,3 millones en 2022.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Agropecuario por

departamento y productos, 2022 (S/ millones)

Resto* 11,7%
Madre de Dios 2,0%

Ayacucho
9,5%

Cusco
11,4%

Arequipa
17,8%

Total
9.871

Papa
Ica = Aceituna
29,1%

= Palta

Alfalfa Uva Espdrrago
= Avena forrajera  m Arroz = Cebolla
= Maiz amildceo  m Otros agricolas = Pecuarios

*Tacna (5,9%), Apurimac (4,7%), Madre de Dios (2,0%) y Moquegua (1,1%).

Fuente: INEI

Elaboracién: MAXIMIXE
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La pandemia del Covid-19 afecté la produccién
agropecuaria de la Macro Region Sur, debido a
la caida en las cosechas destinadas al mercado
interno. Cabe destacar que la reduccién del sector

en 2015 fue provocada por la aparicién de plagas 'y
condiciones climaticas adversas que perjudicaron el
normal desarrollo de los cultivos.

Macro Regién Sur: Evolucion del Valor Agregado Bruto Agropecuario

y Empleo Agropecuario (2002-2022)

ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO
A% PROYECTO ! Empleo
(Var.%) + Construccion Operacion y Mantenimiento (millones)
30% H 38% | ( 32% ] > 3
23% L 40% 31% 7
20%
6
10%
/\/\ 5
0% \/ 4
; 1 3
-10% : ;
| | :
-20%
-30% 1 ‘ 0
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
s Empleo Var.% VAB Agropecuario M. Sur Var.% promedio VAB

Fuente: INEI
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Las hectareas cosechadas en la Macro Region
Sur representan casi la cuarta parte del total
nacional

En 2022, la Macro Region Sur registr6 477.700 millones de ha). Esta participacion fue ligeramente
hectareas cosechadas (ha), significando el 22,6% inferior a la registrada en 2014 (22,7%), y superior a
del total del drea cosechada a nivel nacional (2,1  la del 2011 (22,2%) y 2004 (21,6%).

Macro Regién Sur: Evolucion de las hectdreas

cosechadas por el sector Agricola

Macro Region Sur: Hectdreas cosechadas, 2022 (%)

A nivel nacional
Hectdreas cosechadas (miles): 2112,9

Macro Region Sur
Hectdreas cosechadas (miles): 477,7 (22,6%)

Macro Region Sur: Evolucion de las hectdreas cosechadas (miles de hectdreas)

22.2% 22,7% 23,1% 22,6%
21,6%  2.050 2133 2.144 2113
1889 4959 1764
958
%68 381 I 484 495 478
2002 2004 2011 2014 2019 2022
Y n Y ' Y
Antes de la construccion Fin construccion Operacion y mantenimiento
W Hectareas cosechadas nacional ® Hectareas cosechadas Macro Region Sur
Fuente: INEI Elaboraciéon: MAXIMIXE

Estudio de Evaluacion de Impacto Econémico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3) 33



Productos agricolas mds representativos de

la Macro Region Sur

En la Macro Regién Sur la produccién de frutas
como la destinadas principalmente al
mercado externo, crecié significativamente en los
Ultimos 10 afios. En 2022 la produccién de uva
totaliz6 485 mil toneladas, siendo destinadas al

uva,

exterior 15 mil de ellas. En el caso de la papa y el
arroz, dirigidos al mercado interno, la produccién
ascendié a 3 millones y 290 mil toneladas en 2022,
respectivamente.

Macro Region Sur: Evolucion de los principales productos agropecuarios
(2002-2022)

(7]
Evolucién de la produccién y rendimiento

Produccion
485

69 LU 143
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Produccién
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Arroz
Evolucién de la produccién y rendimiento

Produccion
241
975 290
187
97
35 37 4,0 43 47

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Aceituna

Evolucién de la produccién y rendimiento

225
Produccién
13 150
32 " 76
3,7 40 ' 58

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Miles de kg. por hectarea

Fuente: INEI

Elaboracion: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Evolucion de los principales productos agropecuarios
(2002-2022)

Cebolla Espdrrago
Evolucién de la produccién y rendimiento Evolucién de la produccién y rendimiento

Produccion Produccion
48
638
359
405 431 77
74 Rendimiento
371 286 205 2rs 21,0 e ~——
Rendimiento 85 82 10,9 11,0 12,8
2002 2006 2010 2014 2018 2022 2002 2006 2010 2014 2018 2022
=== \iles de toneladas === Miles de kg. por hectéarea
Fuente: INEI Elaboracion: MAXIMIXE
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Las exportaciones agropecuarias triplicaron
su participacion en el VAB del sector

En 2022, el 14,8% de la produccién agropecuaria
de la Macro Region Sur se exportd, superando los
niveles de los aflos 2019 (11,6%), 2014 (10,7%), 2011
(10,3%) y mas que triplicando las exportaciones
previas a la IIRSA Sur en 2004 (4,2%). Ademas, en el
aflo en mencion, el valor de las exportaciones de la

Macro Region Sur fue de US$ 1.932 millones (lo que
representé el 19,9% de la exportacién nacional),
un incremento importante desde los US$ 1.459
millones de 2019, los US$ 1.150 millones de 2014, los
US$ 880 millones de 2011 y los US$ 233 millones de
2004.

Macro Regién Sur: Exportaciones agropecuarias

Participacion de la agroexportacion en el VAB Agropecuario 2004, 2008, 2014, 2019 y 2022 (S/ millones 2007)

Gﬂ
2004

2011

. VAB Agricola para el mercado interno

CCCOC

2014

2019 2022

. VAB Agricola para el mercado externo

Fuente: INEI, SUNAT

Elaboracion: MAXIMIXE

Evolucion de las exportaciones agropecuarias, Nacionales

¥y Macro Region Sur (US$ millones)

2022

2019

F 5.096
2014

1.150

4519
2011
880
2004 1122
233 20,8%

I Exp. Agropecuarias Nacionales

22,6%

7] Exp. Agropecuarias M. Sur

9.724
19,9%

Plena Operacion y
—  Mantenimiento

7.095
20,6%

Findela

19,5% ~ construccion

| Antesdela
construccion

Part.% M. Sur

Fuente: SUNAT

Elaboracién: MAXIMIXE
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Las uvas y los esparragos lideran las
agroexportaciones de la Macro Region Sur

La uva fue el principal producto de agroexportacién
en 2022 (28,3% de participacién), seguido de los
esparragos (9,8%), palta (8,2%) y cebolla (4,4%). En
2022, la exportacion de uvas crecio 2,8% y la de
esparragos 0,6%.

Macro Region Sur: Exportaciones agropecuarias por producto (US$ millones)

En 2022, EE.UU. fue el principal destino de las
(43,6% de participacién),
seguido de la Unién Europea (20,8%) y Hong Kong
(4,7%). Los envios a EE.UU. crecieron 13,4% el Gltimo
afo; sin embargo, se redujo a la Unién Europea en
3,7%y a Hong Kong en 31,4%.

agroexportaciones

Productos
2002 2006 2011 2014 2018 2019 2021 2022

Uvas 17,5 379 1689 336,0 354,3 413,5 620,5 6381 2,8
Espdrrago 78,0 104,9 2034 235,9 2339 221,3 1879 189,0 0,6
Palta 0,6 7.5 29,8 63,4 131,6 1646 1628 1575 -3,3
Cebolla 5,6 11,0 35,5 51,8 60,4 73,1 85,1 85,6 0,6
Aceituna 3,7 9,7 18,2 31,7 25,5 34,7 34,3 48,4 41,0
Alcachofa - - 49,1 25,1 37,3 30,6 38,9 42,5 9,4
Quinua - - - 30,8 14,6 20,5 23,4 19,2 -18,0
Resto 958 1826 374,4 375,7 4975 500,7 6753 7515 11,3

1.150,4

Fuente: SUNAT

1.3551 1.459,0 1.828,3 1.931,8

Elaboracién: MAXIMIXE

Estudio de Evaluacion de Impacto Econémico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3) 37



Macro Region Sur: Exportaciones agropecuarias por destino (US$ millones)

“

2002 2006 2011 2014 2018 2019 2021 2022 22/21

EE.UU. 82,2 121,0 3032 3876 4954 5879 7427 8423
Unién Europea 64,9 128,0 2734 2831 3654 3574 416,8 4014
Hong Kong 77 55 33,9 75,3 66,6 751 1313 90,0
Chile 56 77 20,0 26,8 42,6 40,8 78,3 83,0
China 0,2 2,5 27,4 93,8 63,0 69,2 62,5 80,1
Reino Unido 11,5 22,6 48,2 50,0 80,9 70,3 74,4 57,5
Meéxico 1,9 2,2 4,3 55 15,2 20,1 38,3 52,1
Canadd 3,2 9,7 23,9 34,6 26,7 37,1 33,8 49,1
Brasil 2,8 73 19,6 37,9 28,9 36,1 33,6 47,7
Japon 3,7 6,9 13,6 16,9 19,1 18,7 23,0 32,9
Resto 17,7 45,7 112,8 139,0 151,4 146,2 193,6 1957

-3,7
-31,4
6,0
28,2
-22,7
36,0
45,3
42,1
43,0
1,1

Fuente: SUNAT

Elaboracién: MAXIMIXE
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Sector Pesca:

Especies de consumo humano
son las de mayor extraccion

Los departamentos de Ica y Tacna concentraron el
57,7% del VAB del sector Pesca, siendo los productos
mas representativos los de consumo humano
directo (46,8%) y en menor medida los de consumo
humano indirecto (31,9%).

Durante la operaciéon y mantenimiento de la IIRSA
Sur (2011-2022), el VAB crecié 1,2%; en la etapa de
construccion (2006-2011) la expansion fue de 2,6%;
mientras que sélo era de 0,3% antes del proyecto
(2006). En 2022, el sector Pesca llegé a tener 9 mil
empleos en la Macro Regién Sur.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Pesca
por departamento y productos 2022 (S/ millones, 2007)

Madre de Dios 0,1%
Resto* 0,6%

Puno 14,7%

Moquegua
A

Tacna
20,3%

‘ 46,8%
“

37.4% m Pesca de consumo humano directo
= Pesca de consumo humano indirecto
= Extraccion de origen continental

Total: 409,2

*Cusco (0,4%), Ayacucho (0,2%), Madre de Dios (0,1%) y Apurimac (0,1%).

Fuente: INEI

Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Evolucion del Valor Agregado Bruto y Empleo

Pesca (2002-2022)

ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO

VAB. PROYECTO ] Empleo
(Var.%) ~ Construccion Operacion y Mantenimiento (miles)
oo ()20t — U > 100
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m—— Empleo s \/ 1% V/AB Pesca M. Sur Var.% VAB Pesca Nacional i oVar% promedio VAB
Fuente: INEI Elaboracion: MAXIMIXE
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Produccion pesquera cae en 2022 pero
cotizacion internacional aumenta

En 2022, la extraccibn marina de

de consumo humano indirecto y la cotizacion

especies

internacional de harina de pescado alcanzaron
valores de 642 mil TM y US$ 1.596 por TM,

respectivamente; mientras que la extraccion
marina de consumo humano directo ascendié
a257 mil TM y la pesca intercontinental a 35,1

mil TM.

Macro Regién Sur: Evolucion de los productos pesqueros (2002-2022)

Evolucion de la pesca para consumo humano
indirecto y cotizacién de la harina de pescado

2.576
Produccion consumo
humanoindirecto
1116
671
I\ 1.681
1.20 \j 1.596
812
642
639 649

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Evolucién de la pesca para consumo

humano directo

== Miles de toneladas

Cotizacién US$ por
toneladas

Evolucién de la pesca intercontinental

257

Produccion consumo
humanoindirecto

68

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Produccion
intercontinental
46,2

44

55

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Fuente: INEI

Elaboracion: MAXIMIXE
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Mas de la tercera parte de la produccion
pesquera de la Macro Region Sur se exporta

En 2022, el 36,4% de la produccién pesquera de la  exportacién nacional), superando lo registrado en
Macro Region Sur se exporto, superando el récord  afios anteriores: US$ 371 millones en 2019, US$ 384
alcanzado en 2019 (31,5%). En 2022, la Macro Regiéon  millones en 2014, US$ 628 millones (2011) y US$ 141
Sur logré exportar US$ 466 millones (11,6% de la  millones (2004).

Macro Region Sur: Exportaciones pesqueras

Participacion de la exportacion pesquera en el VAB Pesquero, 2004, 2011, 2014, 2019 y 2022 (S/ millones, 2007)

C00O0

2011 2014 2019 2022
Fuente: INEI, SUNAT Elaboracién: MAXIMIXE

. VAB Pesca para el mercado interno . VAB Pesca para el mercado externo

Evolucion de las exportaciones pesqueras, Nacionales y

de la Macro Region Sur (US$ millones)

4.026
2022
11,6%
Plena Operacion
2019 3.521 10,5% — 'y Mantenimiento
371
2.889
2014 13,3%
384 .
3.160 19,9% Findela
2011 g - "
628 construccion
1.387 )  Antesdela
2004 10,2% construccion
141
I Exp. Pesqueras Nacionales [ Exp.Pesqueras M. Sur Part.% M. Sur
Fuente: SUNAT Elaboracion: MAXIMIXE
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La harina de pescado se posiciona como el
producto pesquero mas exportado de la
Macro Region

La harina de pescado fue el principal producto En 2022, China fue el principal destino de las
de exportacién pesquera en 2022 (39,7% de exportaciones pesqueras (61,8% de participacion),
participacion), seguido del congelado (23,3%), seguido de Japdn (8,4%) y la Unién Europea (8,1%).
conservas (8,6%) y curado (7,4%). En 2022, la Los envios a China crecieron 84,3% el ultimo afioy
exportacién de harina de pescado crecié 81,6% y aJapon 72,5%.

congelado 30,4%.

Macro Region Sur: Exportaciones pesqueras por producto (US$ millones)

Productos
2002 2006 2011 2014 2018 2019 2021 2022| 22/21

Harina de pescado 240,4 104,9 4994 2479 169,6 1837 101,8 184,9 81,6
Congelado 1,1 4,9 15,6 31,7 40,8 71,9 83,4 1087 30,4
Conserva 3,0 9,9 23,3 35,9 51,9 49,9 53,3 40,1 -24,9
Curado 1,1 3,7 38,2 45,5 35,3 34,2 34,8 34,5 -0,8
Aceite de pescado 18,8 10,9 47,4 18,0 20,7 16,1 11,8 26,6  124,6
Vivos - - - - 2,1 2,9 2,5 2,7 8,6
Frescos 53 6,7 3,5 5,1 3,0 2,4 2,7 2,6 -4,8
Diversos 0,1 - - - 10,2 10,2 33,6 65,7 95,7

3336 3714

Fuente: SUNAT Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Exportaciones pesqueras por destino (US$ millones)

Destinos
2002 2006 2011 2014 2018 2019 2021 2022| 22/21

China 81,5 59,4  279,1 122,3 164,2 1489 156,1 2876 84,3
Japén 8,5 6,5 16,6 15,8 21,8 43,4 22,7 39,1 72,5
Unién Europea 73,3 284 2022 1315 652 734 503 376 -252
EE.UU. 1,0 0,7 55 13,5 27,1 20,2 30,8 35,3 14,7
Corea del Sur 46,6 10,0 48,0 30,0 21,8 43,4 11,8 14,2 21,2
Tailandia 0,8 1,2 18,4 11,8 4,6 84 37 2,6 -30,7
Taiwdn - - - 04 4,4 4,4 8,3 6,7 -18,9
Reino Unido 1,5 0,6 4,1 2,7 1,1 1,0 3,8 4,9 29,3
Vietnam 58 10,3 10,6 19,1 39 56 4,3 4,7 10,0
Rusia - - - 2,5 0,9 52 1,3 02 -81,3
Resto 51,0 24,0 42,7 34,6 18,7 17,4 30,9 32,6 5,7

3336 3714 465,7 43,8

Fuente: SUNAT Elaboracién: MAXIMIXE
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Sector Mineria e hidrocarburos:
Mas de 100 mil puestos de trabajo genera la
mineria en la Macro Region Sur

En 2022, Arequipa y Cusco concentraron el 53,3%
de las actividades mineras y de hidrocarburos de
la Macro Regién Sur. Los principales productos
extraidos fueron el cobre (56,8%),
(10,2%) y liquido gas natural (9,7%).

molibdeno

El VAB del sector creci6 4,8% durante la operacién
y mantenimiento de la IIRSA Sur (2011-2022),
aument6 10,5% durante su etapa de construccion
(2006-2011); era de 15,5% antes del proyecto (2006).

En 2022 el sector minero de la Macro Regién Sur
generd 108 mil empleos.

Durante 2020, la produccién minera se redujo
debido a los efectos negativos de la pandemia del
Covid-19. Asimismo, la caida del sector en 2012 y
2014 se debid a la menor demanda minera de China
y la caida en la cotizacién del cobre. En 2016 se
registré un efecto rebote.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto Mineria e
Hidrocarburos por departamento y productos 2022 (S/ millones, 2007)

Resto*
13,8%

5,9

Tacna
9,7%

Apurimac
9,9%

u Cobre

Arequipa
29,0%

Zinc

5,1%

By

<

= Liguido de gas natural

= Gas natural

%
56,8%
Total: 34.810

= Molibdeno
= Oro
Hierro
Plata

*Moquegua (9,1%), Ayacucho (3,1%), Puno (1,6%) y Madre de Dios (0,5%).

Fuente: INEI

Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Evolucion del Valor Agregado Bruto y Empleo

Mineria e Hidrocarburos (2002-2022)

VAB ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO Emol
PROYECTO ! " "y - mpieo

(Var.%) + Construccion Operacion y Mantenimiento (miles)
5% 6,4% S 26% 20% o
30%

! 200
10% §

i 150
-10% }

: ‘ 100
-30% ;

w
o

-50% 3 ; sl 7 93 100 108
i 650 63 H 71
3R 4 51 45 50 |
-70% ‘ ‘ 0

2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

I Empleo e \/ar.% VAB Mineria M. Sur Var.% VAB Mineria Nacional Var.% promedio VAB

Fuente: INEI Elaboracion: MAXIMIXE
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La mayoria de los productos mineros han
experimentado un aumento en la produccion

En la Macro Region Sur, la produccién de los
principales minerales e hidrocarburos incrementé
notoriamente; la produccién de gas natural alcanzé
460 mil millones de pies cubicos en 2022.

El liquido de gas totalizd 27,6 millones de barriles,
el hierro llegé a 12 millones de TM, el cobre a 1,6
millones TMF, el zinc a 245,3 mil TM y el plomo a
49,7 mil TM.

Macro Regién Sur: Evolucion de la produccién de los principales productos
minerales e hidrocarburos

Gas natural, 2004-2022
(millones de pies ctbicos)

472.892 460.474

437.669

234.315

7.220 38.449

2004 2008 2012 2016 2020

Gas natural, 2004-2022
(miles de barriles)

36.500

2004 2008 2012 2016 2020

Molibdeno, 2002-2022
(miles de toneladas métricas de contenido fino)

26,9
14,8

10,7 10,7

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Cobre, 2002-2022
(miles de toneladas métricas de contenido fino)

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Fuente: INEI

Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Evolucion de la produccion de los principales productos

minerales e hidrocarburos

Hierro, 2002-2022 Zinc, 2002-2022
(miles de toneladas métricas) (miles de toneladas métricas)

3.056

2002 2006 2010 2014 2018 2022 2002 2006 2010 2014 2018 2022

Fuente: INEI Elaboracién: MAXIMIXE
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Productos mineros son destinados
principalmente al mercado externo

En 2022, el 93,5% de la produccién minera y de LaMacro Regiénlogré exportar US$ 20.604 millones
hidrocarburos de la Macro Region Sur se exportd,  (49,4% de la exportacién nacional minera en 2022),
similar a la tendencia histérica. considerable incremento desde los US$ 13.815

millones del 2019, los US$ 10.366 millones en 2014
Por ejemplo, la mineria metdlica es destinada ylos US$ 12.202 millones del 2011. Resaltamos que
exclusivamente al mercado externo; en contraste, la exportacién minera macrorregional se multiplicé
los hidrocarburos llegan tanto al mercado interno  por 20 (US$ 1.075 millones en 2002) desde antes del
como al exterior. Proyecto.

Macro Region Sur: Exportaciones mineras e hidrocarburos

Participacion de la exportacion minera e hidrocarburos en el VAB Mineria e Hidrocarburos,
2004, 2011, 2014, 2019 y 2022 (S/ millones 2007)

\ / \ | \ |
% % %
89,0
2004 2011 2014 2019 2022
. VAB Mineria para el mercado interno . VAB Mineria para el mercado externo
Fuente: INEI, SUNAT Elaboracién: MAXIMIXE

Evolucion de las exportaciones mineria e hidrocarburos

Nacionales y Macro Region Sur (US$ millones)

41.715
2022 49,4%
20.604
Plena operacion
2019 29.920 46.2% — y mantenimiento
13.815 '
014 24.329
0,

10.366 42,6% )

32.360 Finde la
2011 12200 37,7% I~ construccion
4.287 | Antesdela
2004 1075 251% construccién

I Exp. Mineras Nacionales [ Exp.Mineras M. Sur Part.% M. Sur

Fuente: SUNAT Elaboracién: MAXIMIXE
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China se mantiene como el mayor
receptor de exportaciones mineras de la

Macro Region Sur

El cobre fue el principal producto de exportacién
del sector Mineria en 2022 (57,1% de participacién),
seguido del oro (19,7%) y el hierro (8,4%).

Sin embargo, en 2022 las exportaciones de cobre,
oroy hierro se redujeron, respectivamente en 4,6%,
9,5%y 22,4%.

En 2022, China fue el principal destino de las
exportaciones mineras y de hidrocarburos (48% de
participacién), seguida de Japén (10,3%) y Estados
Unidos (8,7%). Los envios a China cayeron 1,7% el
ultimo afio, mientras que a Japony a Estados Unidos
aumentaron 1,2%y 22,5%, respectivamente.

Macro Region Sur: Exportaciones mineria e hidrocarburos por productos
(US$ millones)

Productos

2002 2011 2014

2018 2019 2021 2022

Cobre 684,2 55883 4.512,7 9.374,6 8.7656 12.336,6 11.766,4 -4,6
Oro 11,5 23039 20829 3.090,3 24552 4.4949 4.0658 -9,5
Hierro 82,6 1.019,6 646,7 471,9 978,0 2.234,6  1.7350 -22,4
Molibdeno 59,6 399,1 326,5 504,1 595,2 972,0  1.0257 55
Nafta gas natural - 1.079,8 1.306,3 835,8 697,5 841,8 966,7 14,8
Estaiio 154,6 727,7 540,2 228,1 10,2 883,8 780,8  -11,7
Plomo - 114,2 96,7 66,0 63,7 31,6 100,6 2179
Zinc - 68,1 58,6 78,3 75,3 64,1 94,1 46,9
Plata 27,8 466,3 232,1 182,7 173,3 105,4 45,5  -56,9
Resto 1,6 199,6 315,7 1,8 0,1 9,4 23,2 1474

1.022,0 11.966,5

10.118,2

Fuente: SUNAT

14.833,5 13.814,1

21.974,3  20.603,7 -6,2

Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Exportaciones mineria e hidrocarburos por destino (US$ millones)

Destinos
2002 2011 2014 2018

China 6.165,0 6.921,5 10.066,8

Japén 32,4 841,5 9658 1.384,8 1.167,7 2.103,5 2.129,1 1,2
EE.UU. 472,2 1.286,5 1.036,9 1.226,2 535,4 1.469,7  1.800,2 22,5
India 4,0 77,9 113,3  1.924,7 1.292,9 2.282,1 1.773,5  -22,3
Unién Europea 247,8 2.083,7 1.187,1 977,1 604,8 1.651,3 1.101,7  -33,3
Corea del Sur 10,5 3334 344,5 773,6 806,2 1.241,8 796,6 -35,9
Emiratos Arabes - - 9,4 340,3 703,9 524,7 513,8 -2,1
Suiza 0,5 1.506,9 624,6 547,4 408,6 587,6 456,1 -22,4
Brasil 27,1 653,5 805,3 960,0 710,0 362,1 454,7 25,6
Filipinas - 95,9 160,17 201,3 216,0 152,7 395 74,1
Resto 130,7 2.019,5  2.431,3 3332 447,1 1.532,0  1.644,2 73

11.966,5 10.118,2 14.833,5 13.8141 21.9743 20.603,7

Fuente: SUNAT Elaboracion: MAXIMIXE
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Sector Construccion:

Venta de cemento aumenta

progresivamente

Arequipa e Ica concentran el 46,3% de la actividad
construccion de la Macro Regién Sur. El Valor
Agregado Bruto (VAB) del sector Construccion crecié
4,1% durante la operaciéon y mantenimiento de la
[IRSA Sur (2012-2022), 16,7% durante la etapa de
construccion (2006-2011); y aumentd 10,9% antes
del proyecto (2006). En 2022 la venta de cemento
alcanzé los 4,2 millones de toneladas y los créditos
Fondo Mi Vivienda los S/ 169 millones.

Cabe destacar que la caida del sector Construcciéon
en 2015 se explica por el descenso de la
inversion privada, producto de la culminacién de
megaproyectos y la menor demanda en el mercado
inmobiliario; aunado a la caida del gasto de la

inversion publica de los gobiernos regionales.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto y Empleo
Construccion (S/ millones)

Departamentos

Resto*
16,5% VAB.

(Var.%)

ANTES DEL
PROYECTO

i Construccion

Evolucién VAB y Empleo Construccién 2002-2022

DURANTE EL PROYECTO

Operacién y Mantenimiento

Empleo
(miles)

70% —-—> {167% 4,1% > g0
Tacna 7,0% 0% 5,8% L 12,0% 2,8% 700
Puno 8,4% 600
30%
‘ i 500
Cusco 10% § /
20,3% : 3 400
-10% : :
: 3 300
0% 200
Ica : : 3390,
21,7% -50% S 2000 100
nopoaBEEEE
-70% : ; 0
2002 2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022
Arequipa
() -
24’ 5/0 IS EMple0  emmm—\/ar.% VAB Construccién M. Sur Var.% VAB Construccién Nacional i Var.% promedio VAB

Total (2022)
S/ 11.212

*Moquegua (6,2%), Apurimac (5,6%), Ayacucho (4,6%) y Madre de Dios (1,6%).

Fuente: INEI

Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Evolucion de principales productos
relacionados a la construccion

Venta de cemento, 2002-2022
(miles de toneladas)

760

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Créditos Fondo MiVivienda, 2013-2022

(5/ millones)

157 169
141
130
2013 2016 2018 2020 2022
Fuente: INEI Elaboracion: MAXIMIXE
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Sector Transporte:

Mas de 22 millones de pasajeros realizan
viajes interprovinciales via IIRSA Sur

Los departamentos de Arequipa e Ica concentran
casi la mitad (49,6%) de la actividad transporte
en la Macro Region Sur. Por su parte, el Valor
Agregado Bruto (VAB) del sector Transporte crecié
2,1% durante la operacién y mantenimiento de la
[IRSA Sur (2012-2022), 8,8% durante su etapa de

construccion (2006-2011); mientras era de 10,1%
antes del proyecto (<2006). En 2022 el transporte
interprovincial de pasajeros traslad6 22,1 millones
de personas y el parque automotor en circulacién
ascendi6 a 471.400 unidades.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto transporte, 2002-2019
(S/ millones)

Evolucién VAB Transporte y Empleo, 2002-2022

Resto* 8,6%
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*Ayacucho (3,9%), Moquegua (3,1%), Madre de Dios (2,0%) y Apurimac (1,5%).

Fuente: INEI

Elaboracion: MAXIMIXE
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Macro Regién Sur: Evolucion de principales actividades
relacionadas al transporte

Transporte de pasajeros interprovincial, 2002-2022
(millones de personas)

251

10,9

2002 2006 2010 2014 2018 2022

Parque automotor en circulacion, 2002-2022

(miles de unidades)

454 332

37
245 62,9

12,6

2002 2006 2010 2014 2018 2022

== Total Automotor. = Transp.Carga == Motocicletas Mototaxis

Fuente: INEI Elaboracion: MAXIMIXE
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Sector Electricidad, Gas y Agua:
Impacto de IIRSA Sur incrementa produccion
energetica y téermica en la Macro Region

Ica, Moquegua y Arequipa concentran el 60,8% de
la produccién de agua y gas de la Macro Regién Sur.
El Valor Agregado Bruto (VAB) creci6 5,3% durante
la operacién y mantenimiento de la IIRSA Sur
(2012-2022), 1,2% durante su etapa de construccién
(2006-2011); y erade 2,3% antes del proyecto (2006).
En 2022, la produccién de agua potable alcanzé 262
millones de metros cubicos; mientras la venta de
energia eléctrica totalizé 7,2 gigawatt por hora.

En 2020, la produccién del sector se redujo por la
menor demanda de los mercados libres y regulados
a raiz de la pandemia del Covid-19. Cabe destacar
que el crecimiento del sector en 2016 es explicado
por la mayor produccion de las centrales de energia
térmica (Pisco, llo 2) e hidroeléctrica (Charcani |, Il,
I, 1V, Vy VI).

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto Electricidad, gas y agua,
2002-2022 (S/ millones)

Evolucion VAB Electricidad, Gas y Agua y Empleo, 2002-2022
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*Tacna (4,6%), Apurimac (2,8%), Ayacucho (2,7%) y Madre de Dios (1,6%)

Fuente: INEI

Elaboracion: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: Evolucion de principales actividades
eléctricas y de agua

Produccion de energia eléctrica y agua potable, 2003-2022

Gigawattpor hora
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Fuente: INEI
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Sectores Manufactura, Comercio,
Telecomunicaciones, Alojamiento y
Restaurantes:

El VAB de todos los sectores crecio desde la
construccion de la IIRSA Sur

Moquegua e Ica concentran el 54,9% de la Durante el periodo de operacién del proyecto, el
produccién industrial de la Macro Regién Sur. Los  VAB Manufactura de la Macro Region Sur crecid 2%;
departamentos de Arequipa e lcaacumulanel 49,1% el VAB Comercio, 2,3%; el VAB Telecomunicaciones,
de la actividad comercio; Arequipa e Ica, el 50,4%  8,4%; y el VAB Alojamiento y restaurantes, 0,1%.
del sector Telecomunicaciones; Cusco y Arequipa,

el 65,9% de la actividad Alojamiento y restaurantes.

Macro Regién Sur: Evolucion de los sectores
Manufactura, Comercio, Telecomunicaciones,

Alojamiento y Restaurantes (S/ millones, 2007)
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Fuente: INEI Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Regién Sur: Evolucion de los sectores
Manufactura, Comercio, Telecomunicaciones,

Alojamiento y Restaurantes (S/ millones, 2007)

Departamentos
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Estudio de Evaluacion de Impacto Econdmico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3)

Elaboracién: MAXIMIXE



60 Es' de Evaluacion de Impacto Econdmico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3)



Area de influencia del Proyecto IIRSA Sur

2

2

Leyenda

Tramos (Inicio-Fin) .

Recorrido -

Fuente: Concesionaria Interoceénica Sur-Tramo 2 S.A.
Concesionaria Interocednica Sur-Tramo 3 S.A.

Arequipa

Tramo 2 Tramo 3

‘f"’i i

=4

Elaboracion: MAXIMIXE

Andlisis de la performance social

En el presente capitulo se detallard la evolucién
de las principales variables sociales en el drea de
influencia del proyecto, como: la poblacién, las
caracteristicas de la vivienda y del hogar, acceso a
servicios basicos, nivel de alfabetismo, educacion
y empleo, empleo e ingresos, inclusion financiera,
estructura del ahorro, tasa de anemia y tasa de
desnutricion crénica infantil, pobreza y gasto en
consumo de los hogares.

El drea de influencia comprende 18 provincias por
las que atraviesa todo el circuito IIRSA Sur: Nazca,
Lucanas, Aymaraes, Abancay, Cusco, Quispicanchis,
Manu, Tambopata, Tahuamanu, Azangaro,
Carabaya, Lampa, San Roman, Puno, llo, Mariscal
Nieto, Islay y Arequipa.
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La evolucién de las variables correspondientes a la
performance social se dividira en 3 etapas: antes del
proyecto IIRSA Sur Tramos 2y 3 (2004-2005), etapa
de construccion o rehabilitaciéon del proyecto [IRSA

Sur Tramos 2y 3 (2006-2011) y etapa de operacion
y mantenimiento del proyecto IIRSA Sur Tramos 2y
3(2012-2022).

Etapas del Proyecto IIRSA Sur Tramos 2y 3

ANTES DEL
PROYECTO

DURANTEEL
PROYECTO

9 e } Tramos

Etapa de
construccion :

111 11l

Etapa de operacion
y mantenimiento

1111

2004 2006 2012

2022

Provincias del drea de influencia del Proyecto IIRSA Sur

Tramos
Quispicanchis
Manu
Tambopata
Tahuamanu
Nazca
Lucanas
Aymaraes y Abancay

Cusco y Quispicanchis

Ilo y Mariscal Nieto
Islay y Arequipa

Fuente: Concesionaria Interoceanica Sur-Tramo 2 S.A., Concesionaria Interocednica Sur-Tramo 3 S.A.

Provincias

Azdngaro, Carabaya, Lampa, San Romdn y Puno

Elaboracién: MAXIMIXE
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Casi un millon de hogares viven en el area de
influencia de IIRSA Sur, principalmente en la

zona urbana

En 2022, seregistraron 984 mil hogares (2,9 millones
de personas) en el drea de influencia de la IIRSA Sur.
Actualmente, el 82,7% de los hogares se ubican en
zonas urbanas, superior al 81,5% del 2019, 79,4% en
2014 (durante operacion) y 76,1% en 2011 (final de

construccion). Asimismo, el 86,7% de los hogares
habitan en casas independientes o departamento
y solo el 13,1% en vivienda en quinta o vecindad y
0,3% en choza o vivienda improvisada.

Area de influencia IIRSA Sur: Evolucién de los hogares

(hogares: miles; personas: miles)

ANTES DEL |
PROYECTO '

Construccion

1
1
I
1
I
I
1
1
I
1
I
I
1
1
I
1
0
!
I
l
l
l

DURANTE EL PROYECTO

Operacién y mantenimiento

984
957

2004 2006 2008 2010 2012 2014 2016 2018 2020 2022

S 2004 2011

SUIEEE 2.591 pers. 2.715 pers.
Antes del Fin de

proyecto construccion

2014 2019 2022
2.786 pers. 2.951 pers. 2.997 pers.
Durante la Actualidad

operacion

Fuente: INEI-ENAHO (Encuesta Nacional de Hogares)

Elaboracién: MAXIMIXE
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Area de influencia de IIRSA Sur

Evolucion del ambito geogrdfico
(part. % n° de hogares)

9% Rural

Evolucion del tipo de vivienda
(part. % n° de hogares)

[ casaindependiente y edificio

Vivienda en quintay casa de vecindad

. Chozay vivienda improvisada

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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El 69,4% de la poblacion es menor de 30 aios

Las graficas presentadas detallan la evolucion de la poblacidn en el drea de influencia del proyecto IIRSA
Sur, divido por grupo etario y sexo.

Evolucion de la poblacion segtin sexo y edad

(miles de personas)

2.997 2.951
Edad ° ° Part. % Edad ° ° Part. %
lﬁ\ 52,0% 48,0% ﬂ iﬁ\ 51,9% 48,1% T
65amas 46 65amas 16,0
(60 a mas) (60 a mas)
60 - 64 60 - 64
45-59 18,0
30-44 20,3
15-29 237
0-14 227
600 600 600 400 200 0 200 400 600
= Mujer m Hombee = Mujer @ Hombre
2.786 2.715
Edad ° ° Part. % Edad ° ° Part. %
'ﬂ\ 51,2% 48,8% 'H‘ 'ﬁ\ 51,5% 48,5% 'R
65 amés : 65 amas
60 - 64
45-59
30-44
15-29
0-14
600 400 200 0 200 400 600 600 400 200 0 200 400 600
® Mujer B Hombre = Mujer m Hombre
2.591
Edad ° Part. %
50,9% 49,1% ﬂ‘

13,8
(60 a mas)

. T T )
200 0 200 400 600
® Mujer B Hombre

r T
600 400

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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El 75,4% de los hogares
poseen vivienda propia

El 75,4% de los hogares viven en vivienda propia en el area de
influencia del proyecto, inferior a lo registrado en 2019 (75,5%) y
superior a 2011 (70,9%) y 2004 (70,7%). Asimismo, el porcentaje
de hogares con vivienda propia pagada ha crecido en relacién a
la obtenida por invasién, pasando a 72,3% (propia pagada) en
2022, desde el 69,3% registrado en 2004.
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucion del régimen de tenencia (Part. % N° de hogares)

8 70,7
e~
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& %
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w
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g 69,3
P4
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S
£ 20.2 %
(7]
S
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8,9 69,3
2014 75,4 '
16,1 %
o
=
o 85 73,5
s )
-4
a
-
L
E 8§
g E 2019 75,5 '
2 3
[a] -
3
S 16,2 %
S
<
2
§ 8,3 74,0
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2022 75,4 Fig
15,7 %
89 72,3
Propia
et
Invasién
Fuente: INEI-ENAHO Elaboraciéon: MAXIMIXE
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El 65,5% de los hogares
son de material noble

En 2022, el 65,5% de los hogares contaba con una vivienda
construida con paredes de ladrillo y piedra con cemento, el
29,7% con una vivienda de adobe y piedra con barro y el 4,8%
restante construida con madera y esteras. En dicho periodo, el
65,5% de las viviendas contaba con pisos de cemento, 24,9%
losetas y 5,4% tierra. Se ha venido impulsando la loseta y
reduciendo la tierra.
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucion del material predominante en las paredes y pisos (Part. % N° de hogares)
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Fuente: INEI-ENAHO Elaboraciéon: MAXIMIXE
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Apenas el 4,2% de los
hogares se encuentran en
condicion de hacinamiento
en el area de influencia de
lIRSA Sur

En 2022, sé6lo el 4,2% de los hogares se encontraban en
condicién de hacinamiento (el restante 95,8% en condicién
de no hacinamiento). Esta cifra de hogares en condicién
de hacinamiento se ha ido reduciendo progresivamente,
descendiendo desde 9,4% en 2004 a 6,2% en 2011, 4,8% en
2014, 4,3% en 2019.
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Area de influencia de IIRSA Sur:
Evolucion del nivel de hacinamiento (Part. % N° de hogares)

Hogares Hogares
[ — con ] ([ — sin J

hacinamiento hacinamiento

9,4%

100%

ANTES DEL PROYECTO

(@]
=
O
=
o
£ 2
I
< 3
g S
a g 2019 4,3%
>
<
)
]
S
)
QL
o
2022 4,2%
Fuente: INEI-ENAHO Elaboraciéon: MAXIMIXE
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La IIRSA Sur ha favorecido
la expansion de los
servicios basicos

En 2022, el 79,8% de los hogares conté con una red publica para
el acceso de agua potable y el 72,0% para el acceso a desague
en 2022. Los demas medios para el acceso se han reducido
significativamente desde el inicio de la construccién de la [IRSA
Sur, como lo son el pilén, pozo o rio y acequia.
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Area de influencia de IIRSA Sur:
Evolucion del acceso a servicios basicos | (Part. % N° de hogares)

ANTES DEL PROYECTO

DURANTE EL PROYECTO

Operacion y mantenimiento

2004

2019

2022

Otros

Rio,
manantial

Otros

Rio,
manantial

Otros

Rio,
manantial

Otros

Rio,

manantial

Hogares

Agua

Red publica
&9.3
Pilén
3.1 41
129 104
Pozo
Red publica
77,7
Pilon
43| 1,4
10,3 6,4
Pozo
Red publica
84,4
Pilon
4,8 || 1,8
4,0 5,0
Pozo
Red publica
86,2
Pilén
4,7 |{ 1,2
2059
Pozo

Red publica
79,8

Red publica

61,9

18,3 19,9

Rio, acequia Pozo

Red puiblica
69,8

10,1 201

Rio, acequia Pozo

Red publica
71,4

7.6 21,0

Rio, acequia Pozo

Red publica
76,2

7,7 16,1

Rio, acequia Pozo

Red publica
70

Rio, acequia Pozo

Fuente: INEI-ENAHO
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El 95,6% de los hogares
tiene acceso a electricidad

en el area de influencia de
IIRSA Sur

En el afio 2022, el drea de influencia de la [IRSA Sur llegé a contar
con el servicio de electricidad como fuente de energia en el
95,6% de las viviendas. Con ello se superd el 93,5% alcanzado
en 2014, el 90,7% de 2011 y el 76,9% en 2004 (afio en que el
kerosene era una de las principales fuentes de energia, con
11,3% de participacién). De esta manera, se alcanzé un récord
de cobertura de la energia eléctrica en los hogares.

Por otro lado, en 2022, apenas el 56% de los hogares de los
tramos 2 y 3 del proyecto cuenta con acceso a internet y el
20% de las viviendas tiene servicio de TV por cable satelital,
reflejando las limitaciones estructurales del pais para acceder
a estos servicios, cada vez mas necesarios para gozar de una
adecuada calidad de vida.
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Area de influencia de IIRSA Sur:
Evolucion del acceso a servicios bdsicos Il (Part. % N° de hogares)
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Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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El proyecto redujo en 16%
el analfabetismo en el
area de influencia de
IIRSA Sur

En 2022, el 61,% de la poblacién sabia leer y escribir en el
area de influencia de la IIRSA Sur, mientras el restante 39,0%
era aun analfabeta. Aunque se trata de una alta cifra que
revela profundas brechas en la Macro Region Sur, la tasa de
analfabetismo se ha ido reduciendo progresivamente durante
el desarrollo del proyecto IIRSA Sur, descendiendo desde 57,9%
en 2004 a 47,5% en 2011, 44,2% en 2014 y 41,9% en 2019, y
alcanzando su menor nivel en 2022.

Esta reduccion representa un retroceso de 18 puntos
porcentuales desde que se inicié el proyecto.
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucion del nivel de alfabetismo (Part. % N° de hogares)

ANTES DEL PROYECTO
I
(=]
(=}
N

DURANTE EL PROYECTO

Operacion y Mantenimiento

2022

Poblacion que
sabe leer &
y escribir

42,1%

55,8%

58,1%

Poblacion que
sabe leer
ni escribir

Fuente: INEI-ENAHO

Elaboraciéon: MAXIMIXE
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El proyecto incremento el
empleo de la poblacion
con educacion superior y
tecnica

Hasta el afio 2022, el 10,1% de la poblacién en el area de
influencia del proyecto contaba con educacién superior
universitaria completa, 7,4% universitaria incompleta y 8,3%
técnica completa.

Resaltamos que desde que se inicio el proyecto [IRSA Sur, el nivel
de desempleo del primer grupo se redujo de 8,0% (2004) a 3,7%
(2022), el segundo grupo de 13,7% a 6,7% y el tercero de 6,6%
a 4,8%, muestra del impacto en la poblacion econémicamente
activa (PEA), entre otras ramas del mercado.
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucién del logro educativo y tasa de desempleo (Part. N° de Poblacién)

ANTES DELPROYECTO : DURANTEEL PROYECTO

. Construccion
2004 : 2011
6,8
52
6,2
3,5

38,4

DURANTE EL PROYECTO

Operacién y Mantenimiento

2014 2019 2022

B Superior universitaria completa
[l Superior universitaria incompleta
B Superior técnico completo

M Superior técnico incompleto

27,6 28,4 32,1
M B4sico completo
Basico incompleto 32,6 30,7 283
¥ Sin nivel educativo
@ Tasa de desempleo
Nota: Se considera para el cdlculo de la tasa de desempleo a la poblacién en edad para trabajar (PET).
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Poblacion
economicamente activa
y nhumero de estudiantes
se incrementaron
ligeramente en el area de
influencia

En 2022, el 22,6% de la poblacién entre 15y 29 afios sélo estudia,
41,2% trabaja, 12,5% estudia y trabaja y el 23,7% ni estudia ni
trabaja. La poblacién estudiantil mostré un ligero incremento,
pasando del 24,3% en 2004 al 25,6% en 2011, luego al 26,3% en
2014y al 26,1% en 2019; por su parte, los que estudian y trabajan
pasaron del 14,5% al 17,3% en el afio 2019. Finalmente, las
personas que ni estudian ni trabajan registraron un incremento,
como consecuencia de la recesién econdmica que atraviesa el
pais desde la pandemia.
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucién de la poblacién juvenil segtin condicion de estudio y trabajo
(Part. % de poblacion)

ANTES DELPROYECTO : DURANTEEL PROYECTO

Construccion
2004 2011
Sélo trabaja %
0

24,3 25,6
45,02 43,2
13,0 17,3

Estudia y trabaja %

DURANTE EL PROYECTO

Operacion y mantenimiento

2014 2019 2022

Solo trabaja 41,2
Estudiay trabaja
Ni estudia, ni trabaja %

Nota: Se considera a la poblacién juvenil de 15 a 29 afios.

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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El salario promedio casi se triplicé desde el
inicio del proyecto

El salario promedio del trabajador en al drea Lainformacién desglosada refleja que el trabajador
de influencia ascendié a S/ 1.599 mensuales, dependiente logra un salario de S/ 1.905 mensuales
superandolos S/1.482 de 2019, los S/1.360 de y que la mensualidad del independiente es de
2014, los S/ 1.096 en 2011 y los S/ 643 de 2004. Este S/ 1.037. Por su parte, el trabajador formal gana
incremento significa una multiplicacion cercana a S/ 2.836 mensuales, mientras el informal recibe
tres de los honorarios laborales en apenas 18 afios, S/ 1.125 al mes en promedio.

bastante por encima del promedio nacional.

Area de influencia de IIRSA Sur

ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO
PROYECTO L. » o
Construccién Operacién y mantenimiento
S/ 643 S/1.096 S/1.360 S/1.482 S/1.599
50,7
49,6 L
46,2 48,9

2004 2008 2014 2019 2022

[ Dependiente [ Independiente Empleador [ otros Ingreso promedio mensual

Ingreso promedio mensual segtin categoria ocupacional

mm=  Dependiente

Total

we  Independiente

2004 2010 2016 2022

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Area de influencia de IIRSA Sur

ANTES DEL DURANTE EL PROYECTO
PROYECTO

1 Construccién | Operacién y mantenimiento

! 1

1

S/ 643 : S/1.096 : S/ 1.360 S/ 1.482 S/ 1.599

1

! 1

78,1 : 74'9 : 71’5 75,0

| 710

! 1

| ! 28,5

! ' 25,0

219 ! 251 29,0

! |

! 1

: 1
1

2004 2008 2014 2019 2022
. Informal Formal Ingreso promedio mensual

Ingreso promedio mensual del empleo formal e informal

2.836

Formal

Total

wem  Informal

2004 2010 2016 2022

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Empleo informal se concentra en
trabajadores independientes

En 2022 el 76,6% del empleo formal estuvo estuvo explicado por trabajadores dependientes,
concentrado por trabajadores dependientes, 42,9% por trabajadores independientes, 2,0% por
seguido de independientes (17,8%) y empleadores  empleadoresy 13,0% por otros.

(5,7%). Por su parte, el 42,1% del empleo informal

Area de influencia de IIRSA Sur:
Empleo formal e informal segun categoria
ocupacional, 2022 (Part. % poblacion)

Empleo formal Empleo informal
(part. % poblacidn) (part. % poblacion)

lndependlente 42,9
Empleador 20
13,0

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Inclusion financiera alcanza el
50,6% de la poblacion

El 50,6% de la poblaciéon estuvo incluida en el
sistema financiero, desde el 39,7% registrado en

2015.

ahorro formal.

Area de influencia de IIRSA Sur: Evolucion de la inclusién financiera,
2015-2022 (Part. % N° de poblacion)

Area de influencia de IIRSA Sur: Estructura del ahorro, 2019 y 2022
(Part. % N° de poblacién)

] No tiene ahorro

. Tiene ahorro
I Ahorro formal
201 9 Ambos ahorros
\ [ Ahorro informal
56,8%
10,0%
y 6,1%
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Tasa de anemia en niinos se redujo

a 33,6% en 2022

La tasa de anemia en nifios se redujo a 33,6% en el
afo 2022, consecuencia de una reduccién sostenida
desde 2019 (37,6%), 2014 (40,1%), 2011 (38,3%) y
2006 (48,4%). Esta reduccién refleja el impacto del
proyecto para alcanzar las zonas mas alejadas y
perjudicadas por la pobreza.

Area de influencia de IIRSA Sur:
Evolucion de la tasa de anemia en

nifios
(Part. % N° de poblacion)

DURANTE EL
PROYECTO
Construccion Operacién y mantenimiento
48,4% |
! 40,1%
383%
| 37,6%
| 33,6%
2006 201 2014 2019 2022

Nota: Se considera nifios a los menores entre 6 a 59 meses de edad.

Sin embargo, la tasa de desnutricién crénica
infantil se mantuvo en 13,4% en 2022, misma cifra
registrada en 2019.

Area de influencia de IIRSA Sur:
Evolucion de la tasa de

desnutricion crénica infantil
(Part. % N° de poblacién)

DURANTE EL
PROYECTO

Construccion Operacion y mantenimiento

134%  13,4%

1.3% 12,6%

2006 2011 2014 2019 2022

Fuente: INEI-ENDES

Elaboracién: MAXIMIXE
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El proyecto redujo en mas de 45% la pobreza
en la zona de influencia

En 2022, la tasa de pobreza
monetaria aumenté a 18,7% Area de influencia de IIRSA Sur:
(desde el punto de necesidades Evolucion del nivel de pobreza por metodologia

basicas 11,5%), desde 13,0% en (Part. %depoblacién)
2019, 14,7% en 2014, 18,9% en

2011y 47,5% en 2004. La pobreza
extrema aumenté a 3,4% desde ANTES DEL DURANTE EL

PROYECTO PROYECTO
2,4% en 2019, 2,2% en 2014, 3,3%
en 2011y 13,8% en 2004. Construccion Operacién y mantenimiento
47,5%
De esta manera, la pobreza
extrema y la pobreza se han
28,6%

18,9%

18,0% 18,7%

inicio del proyecto a la actualidad,
lo que combinadas supera el
45% de injerencia, a pesar del
crudo impacto que ha tenido
la pandemia. Esta cifra revela
la influencia del proyecto en la
economia de la Macro Regién Sur.

reducidoen17,1%y 28,8% desde el i

2004 2011 2014 2019 2022

[ Monetaria [ Necesidades bésicas

Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucion del nivel de pobreza extrema por
metodologia (Part. % de poblacion)

ANTES DEL DURANTE EL
PROYECTO PROYECTO

Construccion Operacion y mantenimiento

13,8%
7.1%
2 4% 3,4%
3,3% Il
) 2,2% 2.1%
1,7% 11%
0,8%
2004 2011 2014 2019 2022
Monetaria Necesidades basicas
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Personas pobres destinan mayor
presupuesto a alimentos

El 61,7% del gasto de personas pobres es destinado  la misma tendencia: a menor estrato social mayor
a alimentos, superior a la persona no pobre (42,3%  proporcion del gasto a alimentos, y a mayor estrato
de su gasto). Por su parte, el no pobre destina el  social mayor proporciéon del gasto a alquiler de
21,5% de su presupuesto a alquiler de viviendas 'y  vivienda.

el pobre el 21,1%. Segln niveles sociales se observa

Area de influencia de IIRSA Sur:
Estructura del consumo de los hogares pobres y no pobres segtin categoria,
2022 (Part. % Gasto promedio mensual del hogar)

Alimentos W Vestidoy M Alquiler de vivienda Muebles y Cuidados de Transportes y |1 Esparcimiento, [l Otros gastos en
calzado y combustible enseres la salud comunicaciones diversioény cultura bienes y servicios
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Estructura del consumo de los hogares por NSE segun categoria, 2019
(Part. % gasto promedio mensual del hogar)

A 27,2% 10,7%  151%

B 28,9% 0% 5,8%8,6%  154% . EE

c 31,0% 0 10,7%  12,2% |0 X

D 36,9%

E 45,1% %7,8% 11,6% |7 . Bk

Alimentos l Vestidoy M Alquiler de vivienda Muebles y Cuidados de Transportes y [l Esparcimiento, Il Otros gastos en
calzado y combustible enseres la salud comunicaciones diversiény cultura bienes y servicios
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Gasto en los hogares en
el area de influencia se
duplico desde el inicio del
proyecto

El presente estudio demuestra que el gasto del hogar ascendio
a un promedio de S/ 2.386 mensuales en 2022, superior al
registrado en 2019 (S/ 2.320), 2014 (S/ 2.138), 2011 (S/ 1.741) y
2004 (S/ 1.119). Asi, el gasto de las familias mas que se duplicé
desde que empezd la construccién del proyecto IIRSA Sur.

Asimismo, se observa un incremento de la proporcién de gasto

destinado a alimentos (40,9% en 2022 desde 40,0% en 2019), en
linea con el menor nivel de pobreza de la poblacién.
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Area de influencia de IIRSA Sur:

Evolucion de la estructura del consumo del hogar segun categoria
(Part. % gasto promedio mensual)

ANTES DEL PROYECTO : DURANTEEL PROYECTO
: Construccion

2004 2011

40,5 )

9,2
4,4
8,0
79
4,9
77

82

S/ 1.119 S/ 1.741

DURANTE EL PROYECTO
Operacién y mantenimiento

2014 2019 2022

Alimentos
I 6,6 40,0 25 40,9
I Vestido y calzado 78 0,9
Alquiler de vivienda
y combustible 10,3 58 20,2
I Mueblesy enseres 86 52
I Cuidados de la salud 32 39
Transportesy
comunicaciones 89 21
Esparcimiento, diversién
y cultura 6,6 -5,0
Otros gastos en bienes
I y servicios < 0.4
Crecimiento promedio
S5/ 2.138 §/2.320 S/ 2.386
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Empresas usuarias y

autoridades entrevistadas

En esta secciéon se muestra el testimonio de las
empresas usuarias y autoridades dentro de la
zona geografica de influencia del concesionario
vial [IRSA Sur. Las entrevistas permitieron recopilar

Actividades comerciales

EMPRESA FERRETERA & LOGISTICA VALENTINO & VALENTINA S.R.L.,
DISTRIBUIDORA DE GOLOSINAS Y ALIMENTOS S.A.C., CYNKAT S.A.C,,
DIMEXA S.A., COMERCIAL RIFUMA E.LR.L., ALIMENTOS PROCESADOS
COILAS.A.C., COMERCIAL OXIMAD S.A.C., A. Y L. S.R.L., AGROINDUSTRIAS
LATINO E.I.R.L., MIKARH S.A.C.

Actividades agropecuarias

AGROVETERINARIA EL GALLITO E.LR.L., EMPRESA AGROINDUSTRIAS LA
JOYA EXIMPORT E.I.R.L., MIS TRES TESOROS E.I.R.L., ALSUR PERU S.A.C.,
AGROINDUSTRIA GANADERA DON ROMULO E.I.R.L.

Actividades mineras

COMPARNIA MINERA ARES S.A.C., CENTRAL DE COOP. MINERO
METALURGICAS PUNO, MINERA SAN FRANCISCO DE ASIS E.I.R.L.

Actividades industriales

DIREPSUR HOME CENTER S.A.C., GOMEZ INGENIEROS CONTRATISTAS
S.AC.

informacion sobre las percepciones de las empresas
usuarias acerca de los beneficios, limitaciones y
recomendaciones sobre el servicio brindado por
parte del concesionario de la via.

Transporte de carga pesada

OPERADOR LOGISTICO TORRES SAC, MINERA TRANSOCEANICA
S.A.C.. TRANSPORTES WILLIAM E.L.R.L., MULTISERVICIOS SANTA INES,
MACHUPICCHU CARGO, CARGO CARRASOS, COCO INGENIEROS
CONSULTORES Y CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., TRANSPORTES
ARAGON, TRANSPORTES JIRENA S.A.C., VALENCIA GONZALES
ROBERTO HIPOLITO, RiO INAMBARI DISTRIBUCIONES S.A.C., ZEVALLOS
CONTRATISTAS GENERALES S.A.C., CANO VILCA BRISEIDA, EMPRESA
DE TRANSPORTES PATY SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD
LIMITADA, TRANSPORTE WILLIAM E.IR.L,, ] PALOMINO & E S.AC,
EDUARDO ROMERO MANUEL ELOY, V & T SERVICENTRO SAN JUAN
E.I.R.LTDA.

Transporte de pasajeros

EXPRESO SAN MARTIN S.A.C., TRANSPORTES TRANSZELA S.R.L.

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE TAMBOPATA, CAMARA REGIONAL DE
TURISMO CUSCO, MUNICIPALIDAD DISTRITAL DE CAMANTI, DIRECCION
REGIONAL DE COMERCIO Y TURISMO-DIRCETUR DE MADRE DE DIOS,
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL DE QUISPICANCHIS, MUNICIPALIDAD DE
ANDAHUAYLILLAS-CUSCO, CAMARA DE COMERCIO DE MADRE DE DIOS,
CARETUR Arequipa
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IIRSA Sur

Entidades encuestadas segun rubros
(Numero de entidades)

----- Actividades comerciales

Actividades agropecuarias

Otros rubros

42%

Y
E AN

Actividades mineras

Actividades industriales

Transporte de carga 18

m . pesada

Transporte de pasajeros 2

16% ﬂi]ﬂ Instituciones - Instituciones - 8

Elaboracion: MAXIMIXE
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Inversion total en los tramos 2y 3 de la
carretera IIRSA Sur asciende a casi S/ 7 mil

millones

Desde el lanzamiento del proyecto, la inversién
total de la concesionaria IIRSA Sur ascendi6 a
S/ 6.933 millones, destacando una inversiéon de
S/ 206 millones sélo en 2022. Este proyecto ha
propiciado un aumento constante de la inversién

privada en distintos sectores de la Macro Regién

Sur, logrando una cifra de S/ 24,5 mil millones en
2022. Las empresas en el area de influencia del
proyecto, en un 22% considera que la IIRSA Sur tuvo
un impacto significativo en su decision de invertir,
un 36% percibié un impacto moderado y un 22%
estimo que el impacto fue bajo.

Evolucion de la inversion en la Macro Region Sur y de la Concesionaria IIRSA Sur

(S/ millones)

Macro
Region Sur ANTES DEL
PROYECTO

Construccion
35.000

30.000
25.000
20.000
15.000
10.000

5.000

DURANTE EL PROYECTO

Concesionaria

Operacién y mantenimiento 3500

3.000
2.500
2.000
1.500
1.000

500

% W W M~ 0 O = N
o o o O 9O O = = - -
o o o o 9o 9 o 9o o O
NN N N N N N N NN

Inversién Concesionaria IIRSA Sur

2014
2015
2016
2017
2018
2019
2020
2021
2022

= |nversion Macro Sur

Porcentaje de empresas encuestadas segtn grado de influencia de la IIRSA Sur

en su Inversion (%)

22% 36%

Il Mucho B Regular

22% 20%

[0 Poco

No influyé

Fuente: Entrevista en profundidad a empresas de transporte, comercio, industria y mineras.
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Evolucion de la inversion en la Macro Region Sur por sectores econémicos

(S/ millones)

2.817

2.762

15.069

10.035

Mineria Manufactura

7.873

5.476
2.286

2004 2006 2008 2014 2019 2022 2004 2006 2008 2014 2019 2022

2.046
2.006 1.952

1.959 1.998 2.010

1.241

1.767

Construccion Comercio

839 950

1.424

2004 2006 2008 2014

2006 2008 2014 2019 2022

2019 2022 2004

1.180 1.200 7.954 8.113

1.052 1157
Transporte i 7.046
Resto 6.123
524 569
3003 3334
2004 2006 2008 2014 2019 2022 2004 2006 2008 2014 2019 2022

(*) Incluye comunicaciones.
Elaboraciéon: MAXIMIXE
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Los tramos 2 y 3 de la IIRSA Sur registraron
un considerable incremento en el trafico
vehicular

El trafico en los tramos 2 y 3 de la IIRSA Sur se  pesados en 2022, tras mejoras viales preoperativas
disparé a 948 mil vehiculos livianos y 309 mil de la concesionaria desde 2006.

Evolucion anual de trdfico de la concesionaria IIRSA Sur

(miles de unidades)

1.038

=== Livianos

N Pesados
e 7351
JE— 293 T 309
o 249 279 47

116

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Evolucion anual de los ingresos por Peaje en carreteras de la
Concesionaria IIRSA Sur (5/ miles)

Ingresos

() 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
Livianos 692 1.030 993 1.004 1.243 1.360 1.463 1.416 1.041 1.604 1.672
Pesados 674 1.202 1.278 1.193 1.463 1.694 1.810 1.861 1.390 2.078 2.105

Total de recaudacién 1.365 2.232 2.271 2.197 2.705 3.055 3.274 3.277 2.431 3.683 3.777

Elaboracién: MAXIMIXE
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Evolucion anual de trdfico por tramos de la concesionaria IIRSA Sur

(miles de unidades)

Tramo 2: Urcos—Inambari

227

2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Tramo 3: Inambari-lhapari

811
737 746

401

¥y

253 553

e 180 213 206 49
2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

=== Trafico vehiculos livianos Trafico vehiculos pesados
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La carretera IIRSA Sur ha reducido el costo de
las empresas de transporte

El 58,3% de las empresas usuarias de la Concesién IIRSA Sur declararon que se redujeron sus costos de

transporte.

IIRSA Sur:

Percepcion de reduccion de costos de transporte
(Part. %)

Lo aumenté Lo aumenté

19,0 13,3
No lo redujo
28,6

Lo redujo
Lo redujo 66,7

52,4

No lo redujo
20,0

Otros rubros Empresas de transporte

(comerciales, industriales, agropecuarios) (carga pesada y pasajeros)

Lo aumenté

16,7 No lo redujo
25,0
Lo reduu

58,3

Empresas usuarias
1IRSA Sur

Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el ambito de influencia de IIRSA Sur. Elaboracion: MAXIMIXE
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El 65% de las empresas usuarias redujeron

sus tiempos de transporte

El 65% de las empresas usuarias de la Concesion IIRSA Sur declararon que redujeron sus tiempos en

transporte.

IIRSA Sur:

Percepcion de reduccion de tiempos en transporte

(Part. %)

Lo aumenté
15,0

No lo redujo
25,0

Lo redujo
60,0

Otros rubros

(comerciales, industriales, agropecuarios)

Lo aumenté No lo redujo

17'5’ .

Lo redujo
65,0

Empresas usuarias
IIRSA Sur

No lo redujo

Lo aumenté 10,0

20,0

Lo redujo
70,0

Empresas de transporte

(carga pesada y pasajeros)

Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el &mbito de influencia de IIRSA Sur.
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Las empresas de transporte usuarias
redujeron costos y tiempos en sus traslados

En términos cuantitativos, las empresas usuarias
de la Concesion IIRSA Sur redujeron sus costos de

IIRSA Sur: Percepcion de reduccion de costos de transporte (Valor promedio %)

Otros rubros
(comerciales, industriales,
agropecuarios)

Empresas de transporte
(carga pesada y pasajeros)

Empresas usuarias
IIRSA Sur

13,1
Loredujo

-177
Loredujo

-16,3

Loredujo

Noloredujo

Noloredujo

Noloredujo

IIRSA Sur: Percepcion de reduccion de tiempos en transporte (Valor promedio %)

Otros rubros
(comerciales, industriales,
agropecuarios)

Empresas de transporte
(carga pesada y pasajeros)

Empresas usuarias
IIRSA Sur

131
Loredujo

Loredujo

-19,1

Loredujo

Noloredujo

Noloredujo

Noloredujo

Lo aumentd

10,0

Lo aumentd

Lo aumentd

16,7

Lo aumento

Lo aumento

164

Lo aumento

transporte en 7,7%, mientras que en términos de
tiempo un 9,7%.

Total

Total

Total

-15,8

Total

97

Total

Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el ambito de influencia de IIRSA Sur.

Elaboracion: MAXIMIXE
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Limitaciones que enfrentan las empresas
usuarias de IIRSA Sur

El 72,8% de las empresas usuarias de la Concesion  mantenimiento de vias, el disefio de rutas (via
IIRSA Sur sefiala que las principales limitaciones

son el costo de los peajes, la demora en el

peligrosa) y el mantenimiento inadecuado de vias.

IIRSA Sur: Limitaciones que enfrentan las empresas usuarias segtn tipo de institucion/empresa (Part. %)

Costo delos pezjes 53 costo celospecies || N 2
Demora en el mantenimiento de vias 211 Demora en el mantenimientode vias _ 14,9
Disefio de rutas (via peligrosa) %3 Disefio de rutas (via peligrosa) _ 14,9
Mantenimientoinadecuado de vias 53 Mantenimientoinadecuado de vias _ 19,1
Poca sefializacion 53 Poca sefializacion - 85
Incremento del trafico 21,1 Incremento del trafico - 10,6
Inseguridad (asaltos, cupos, etc.) 105 Inseguridad (asaltos, cupos, etc.) - 64
Viaangosta 53 Viaangosta = -
Demasiados rompemuelles Demasiados rompemuelles I 21
Demrumbes Derrumbes I 21
Instituciones / Autoridades Otros rubros
(comerciales, industriales, agropecuarios)
Costo delos pegjes 243 Costo delos pegjes _ 194
Demora en el mantenimiento de vias 243 Demora en el mantenimiento de vias _ 194
Disefio de rutas (via peligrosa) 16,2 Disefio de rutas (via peligrosa) _ 17,5
Mantenimiento inadecuado de vias 18,9 Mantenimientoinadecuado de vias _ 16,5

Poca sefializacion

Poca sefializacion

97
Incremento del trafico 27 ncremento deltrafico [ o7
Inseguridad (asaltos, cupos, etc.) Inseguridad (asaltos, cupos, etc.) - 49
Viaangosta Viaangosta I 1,0
Demasiados rompemuelles Demasiados rompemuelles I 1,0
Derrurmbes Demumbes | 1.0
Empresas de transporte Empresas usuarias

(carga pesada y pasajeros)

IIRSA Sur

Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el &mbito de influencia de IIRSA Sur.

Elaboracion: MAXIMIXE
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Beneficios que las empresas usuarias
reconocen de IIRSA Sur

El 77,8% de las empresas usuarias de la Concesiéon  disminucién del costo de transporte, mejora de la
IIRSA Sur sefiala que los principales beneficios que  logisticay aumento del niUmero de clientes nuevos.
obtienen son: reduccion del tiempo de transporte,

IIRSA Sur: Beneficios que enfrentan las empresas usuarias segun tipo de institucion/empresa (Part. %)

Redujo el tiempo de transporte 50,0

Redujo el costo de transporte 286

Mejoré lalogistica 71

Aumenté el nimero de clientes
nuevos

Increment6 la demandadelos
clientes habituales

Ninguno

Seguridad en las vias

Aperturade nuevas vias

Instituciones / Autoridades

Redujo el tiempo de transporte 27
Redujo el costo detransporte 159
Mejord lalogistica 15,9

Aumenté el nimerode clientes

nuevos 14

Incrementé la demanda de los

Redujo el tiempo de transporte - 31,3
Redujo el costo de transporte - 1838

Mejord lalogistica - 21,9
Aumenté el nimero de clientes - 125

nuevos

Increment6 la demandadelos
clientes habituales

Ninguno

©
ES

Seguridad en las vias 31

Aperturade nuevas vias 31

Otros rubros
(comerciales, industriales, agropecuarios)

Redujo el tiempode transporte

8
=)

Mejord lalogistica

Redujo el costo de transporte - 189

Increment6 la demanda de los

Aumenté el nimero de clientes 122
nuevos g

clientes habituales 182 clientes habituales 89
Ninguno 6,8 Ninguno l 6,7
Seguridad en las vias 91 Seguridad en las vias 56
Aperturade nuevas vias Aperturade nuevas vias | 1,1
Empresas de transporte Empresas usuarias
(carga pesada y pasajeros) IIRSA Sur
Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el &mbito de influencia de IIRSA Sur. Elaboracion: MAXIMIXE
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Descuentos sugeridos por los usuarios
recurrentes del Concesionario IIRSA Sur

El 83,3% de las empresas usuarias de la Concesién  por volumen de carga (TM/carga), descuento por
IIRSA Sur sugieren los siguientes descuentos: mayor  uso de lavia en determinados horariosy membresia
descuento a mayor numero de viajes, descuentos  con pago mensual para los usuarios frecuentes.

IIRSA Sur: Descuentos sugeridos por los usuarios recurrentes segun tipo de institucion / empresa (Part. %)

Mayor descuento a mayor nimero de
viajes

Mayor descuento a mayor nimero de 20.0

viajes '

Descuento por volumen de carga
(TM/carga)

Descuento por volumen de carga

(TM/carga) 240

Descuento por uso de la via en
determinados horarios

Descuento por uso de la via en
determinados horarios

Membresia con pago mensual para
los usuarios frecuentes

Membresia con pago mensual para
los usuarios frecuentes

Descuento a usuarios que utilicen el
sistema de pago electrénico (QR)

Descuento a usuarios que utilicen el
sistema de pago electrénico (QR)

Descuento a usuarios registrados
(convenios con empresas)

Descuento a usuarios registrados
(convenios con empresas)

Instituciones / Autoridades Otros rubros
(comerciales, industriales, agropecuarios)

Mayor descuento a mayor nimero Mayor descuento a mayor nimero
. 29,4 . 25,4
de viajes de viajes
Descuento por volumen de carga 735 Descuento por volumen de carga 28
(TM/carga) ! (TM/carga) !
Descuento por uso de la via en 196 Descuento por uso de la via en
determinados horarios ' determinados horarios
Membresia con pago mensual para 176 Membresia con pago mensual para
los usuarios frecuentes ! los usuarios frecuentes
Descuento a usuarios que utilicen el 39 Descuento a usuarios que utilicen el
sistema de pago electrénico (QR) ' sistema de pago electrénico (QR)
Descuento a usuarios registrados 59 Descuento a usuarios registrados
(convenios con empresas) ! (convenios con empresas)
Empresas de transporte Empresas usuarias
(carga pesada y pasajeros) IIRSA Sur
Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el &mbito de influencia de IIRSA Sur. Elaboracion: MAXIMIXE
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Tipo de establecimientos o servicios que se
deberian implementar o promover a lo largo
de las vias

El 79,5% de las empresas usuarias de la Concesion  largo de las vias: areas de auxilio mecanico, areas de
[IRSA Sur sugieren la implementacién o promociéon  descanso para choferes, ensanchamiento de la via
de los siguientes establecimientos o servicios a lo  y un nimero mayor de puestos de control policial.

IIRSA Sur: Establecimientos o servicios que se deberian implementar o promover a lo largo de las vias segtn tipo

de institucion / empresa (Part. %)

Areas de auxilio mecénico Areas de auxilio mecanico

Areas de descanso para choferes Areas de descanso para choferes
Ensanchamiento de la via Ensanchamiento de la via
Puestos de control policial Puestos de control policial
Puestos de emergencia Puestos de emergencia

Restaurantes y cafeterias Restaurantes y cafeterias

Impulsar un centro o atractivo turistico Impulsar un centro o atractivo turistico
Estaciones de combustible: GLP Estaciones de combustible: GLP
Estaciones de combustible: GNV Estaciones de combustible: GNV

Estaciones de combustible: Gasolina Estaciones de combustible: Gasolina

Instituciones / Autoridades Otros rubros
(comerciales, industriales, agropecuarios)

Areas de auxilio mecanico 28,1 Areas de auxilio mecanico

Areas de descanso para choferes 15,8 Areas de descanso para choferes
Ensanchamiento de la via 17,5 Ensanchamiento de la via

Puestos de control policial 15,8 Puestos de control policial

Puestos de emergencia 12,3 Puestos de emergencia

Restaurantes y cafeterias 8.8 Restaurantes y cafeterias

Impulsar un centro o atractivo turistico 1,8 Impulsar un centro o atractivo turistico
Estaciones de combustible: GLP Estaciones de combustible: GLP
Estaciones de combustible: GNV Estaciones de combustible: GNV

Estaciones de combustible: Gasolina Estaciones de combustible: Gasolina

Empresas de transporte Empresas usuarias
(carga pesada y pasajeros) IIRSA Sur
Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el ambito de influencia de IIRSA Sur. Elaboracion: MAXIMIXE
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El 87,5% de las empresas usuarias aprueban
el servicio brindado por la Concesionaria

El 87,5% de las empresas usuarias de la Concesién IIRSA Sur califican el servicio brindado como regular,
bueno o excelente.

IIRSA Sur: Calificacion del servicio brindado por el concesionario de la via segtin tipo de empresa usuaria

(Part. %)

Pésimo Excelente
5,0 Malo

5,0

Bueno ‘ Pésimo “
20,0 15,0

Regular
35,0
Regular
75,0 Bueno
40,0
Otros rubros Empresas de transporte
(comerciales, industriales, agropecuarios) (carga pesada y pasajeros)
Malo Excelente
pésimo 25 25
10,0 ‘
Regular
55,0
Bueno
30,0
Empresas usuarias
IIRSA Sur
Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones en el ambito de influencia de IIRSA Sur. Elaboracion: MAXIMIXE
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Beneficios identificados por Instituciones del

ambito de influencia de IIRSA Sur

Camara de Comercio y Camara de Turismo

considerada como una de las mejores del pais.

Instituciones: DIREPRO, Municipalidad Provincial, Autoridad Regional,

v Se reconoce la buena calidad de la pista y su mantenimiento adecuado,

v Buena capacidad de respuesta del concesionario ante desastres

naturales o emergencias, que afectan o interrumpen la via.

v Reduccién del costo y tiempo del transporte son los resultados mas

valorados por los usuarios.

v’ Se crearon nuevas zonas productivas en conjunto con otras regiones y

entre provincias de la misma region.

v Se incrementé la dindmica comercial entre las regiones y provincias,

asi como el comercio con Bolivia. Se ha incrementado la produccion de
papaya, yuca, entre otros productos agricolas; la extracciéon de madera;
la importacion de lacteos, insumos para agricultura, y la exportacion de
combustibles.

v Se incrementé el turismo interno, aunque aun se encuentra

centralizado en Cusco y Puno. Incremento del turismo brasilefio en

Madre de Dios.

0
=
o

nuevos.

Benef

v" Aumenté la demanda de productos y servicios requeridos por clientes

v Se percibe una mejora de los servicios y costos logisticos.

Fuente: Encuesta a empresas usuarias e instituciones
en el dmbito de influencia de IIRSA Sur.

Elaboracién: MAXIMIXE
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Problemas o desafios identificados por
Instituciones del ambito de influencia de
IIRSA Sur

108
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Fuente:

Instituciones: DIREPRO, Municipalidad Provincial, Autoridad Regional,
Camara de Comercio y Camara de Turismo

Incremento de la mineria ilegal, trafico de drogas, trafico de recursos
forestales (tala ilegal); esto ultimo incluye ciertas especies de madera
restringida.

Impulsar un mayor intercambio comercial con Brasil. Actualmente,
existe un mayor intercambio con Bolivia.

Exceso de rompemuelles en la via (antitécnicos), por ejemplo, en el
Tramo de Planchén al Pueblo de Alerta existen mas de 80
rompemuelles hacia la frontera con Brasil.

Déficit de servicios de restaurantes o aparcamiento para choferes por
tramos. Desarrollar esta infraestructura mejoraria la satisfaccion de
los turistas (brasilefios) en su visita al pais.

Se requieren vias de auxilio en la carretera, en caso de emergencia, o
requerimiento mecanico; a ello se suma la percepcion de un
deficiente servicio de gruas.

Implementar alternativas de pago del peaje diferentes al efectivo,
como sistemas de pago electrénico, pago virtual, entre otros.

El costo del peaje representa uno de los mayores problemas para los
usuarios y genera una percepcion negativa.

Encuesta a empresas usuarias e instituciones Elaboracion: MAXIMIXE
en el dmbito de influencia de IIRSA Sur.
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Recomendaciones a los problemas o desafios
identificados
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Fuente:

Instituciones: DIREPRO, Municipalidad Provincial, Autoridad Regional, CAmara de Comercio y
Camara de Turismo

= |IRSA podria impulsar proyectos de 2 carriles de ida y vuelta, por tramos de mayor uso,
que permitan mejorar el transito de los vehiculos; esto requiere una estrategia de
desarrollo integral de la mano con el gobierno nacional (impulso de actividades y
productos de las regiones con visién de exportacion).

= Incrementar puestos de control policial, que permitan mejorar la percepcion de seguridad
y de auxilio en caso de accidentes o emergencias.

= Impulsar la produccion y comercializacion con Brasil, Bolivia y Europa; incluso existe
expectativa tanto de empresarios peruanos como brasilefios por el inicio de operaciones
del Puerto de Chancay.

= Desarrollar la participacion de operadores logisticos, que podrian permitir mejorar la
produccién y exportacién de productos agricolas que requieren sistemas de refrigeracion.

= La carretera deberia contar con tambos (alojamientos, restaurantes, lugares de transito
seguro) cada cierto tramo, donde las personas se puedan alojar, tomar un descanso, tener
auxilio mecdnico y asearse.

= Hay potencial en el mercado para dinamizar aun mas el sector turismo interno,
principalmente ecoturismo, lo cual requiere de un buen disefio de vias y puesta en valor
de los atractivos turisticos existentes: Parque Nacional del Manu, Reserva Nacional de
Tambopata, Caidn del Colca, Reserva Nacional de Paracas, Santuario Nacional de
Huayllay, Reserva Paisajistica Nor Yauyos-Cochas, entre los mas importantes.

Encuesta a empresas usuarias e instituciones Elaboracion: MAXIMIXE

en el &mbito de influencia de IIRSA Sur.
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Enfoque de la evaluacion de impacto
economico y social de los tramos 2y 3 de la
IIRSA Sur

Se realizara una evaluacion respecto al impacto insumo para la evaluacién de impacto son las
econémico sobre las variables VAB y empleo, y una inversiones realizadas por los concesionarios y los
evaluacion de impacto social sobre las variables usuarios. El impacto resulta de la diferencia de un
salario, pobreza y gasto en educacion. El principal escenario con proyecto y uno sin proyecto.

Inversion

Pobreza

Beneficios del \ pemanda
Proyecto IIRSA :
Sur Tramos 2y 3

Empleo
i ysalarios
Stock de

capital
Produccion
.. exportacién /

Con Sin
Proyecto Proyecto

Nivel actual de Nivel de la variable
la variable. de no haber existido
el proyecto.

Con Proyecto - Sin Proyecto = Impacto

B VAB B Salario
B Empleo B Pobreza
B Gasto en educacion
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Marco Logico

Fase de demanda / 2006-2011 Fase de oferta / 2012-2022

Sector Sector
Construccion Manufactura

Sector Otros
Comercio sectores

Sector Sector
Transporte Agropecuario

Nota:

Sector . Otros
Comercio sectores
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Metodologia para la evaluacién de impacto
econoémico y social de los tramos 2y 3 de la

IIRSA Sur

Evaluacion de impacto economico

La metodologia se inicia con la estimacién de la inversion del proyecto (IP), que incluye lo desembolsado por

la concesionaria y las empresas usuarias.

® Concesionaria

Inversion Inversion Inversion
sin proyecto = historica* == WV T4 Atz 7l
(1S) (IH) (IP)
® Empresas
usuarias

La inversion del proyecto (IP) sera descontada de la
inversion histérica (IH) para obtener la inversion sin
proyecto (IS), la cual representaria una simulacién
del nivel que habria alcanzado la inversién en caso
no hubiera existido el Proyecto.

e [nversion de la concesionaria
(CAPEX y OPEX):

Estainformaciénfueprovistaporlaconcesionaria
IIRSA Sur (tramos 2 y 3), y contempla las
inversiones realizadas por la misma durante la
etapa de construccién (2006-2011) y la etapa de
operaciéon y mantenimiento (2012-2019).

® Inversion de las empresas usuarias:

Se realizaron encuestas a las empresas de
diversos sectores que estuvieran ubicadas en
el area de influencia del proyecto y se consulté
sobre el monto de las inversiones realizadas
durante el desarrollo del proyecto y el grado de
influencia de éste, sobre su inversion.

*Es considerada la inversion con Proyecto.

Estudio de Evaluacién de Impacto Econémico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3)

Modelo de equilibrio general

En el modelo las variables VAB y empleo dependen
de la inversion histdrica (IH) y otras variables. Para
simular el VAB y empleo sin proyecto, se restara la
inversion del proyecto (IP) a la inversion histérica (1H).

VAB =f (IH, otros)
Empleo = f (IH, otros)

El Impacto del VAB y empleo se obtienen de restar
sus valores de un escenario con proyecto y uno sin
proyecto.
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Evaluacion de impacto social

Para estimar el impacto social, se
debe simular un escenario en caso
no hubiera existido el proyecto.
El Método de control sintético
permite la creacién de un area
de influencia sintética, que posee
similares caracteristicas y simula la
evolucion del area de influencia en
un escenario sin proyecto.

Método de control sintético

Area de influencia
del proyecto

Salario
Pobreza
Gasto en educacion

Area de influencia
sintética
(simulacién)

N JHN

i

~~ ~~
2006 2011 2012

Etapa de Etapa de
construccion operacion
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Evaluacion economica en la Macro Region y
evaluacion social en el area de influencia

La evaluacién deimpacto econédmico (VABy empleo) pobreza extrema y gasto en educacién) se medira
se medira a nivel nacional y en la Macro Regién a nivel del area de influencia de la IIRSA Sur (18
Sur, para cada sector econémico. Por su parte, la  provincias).

evaluacion de impacto social (salario, pobreza,

Evaluacion
del impacto
economico

Evaluacion
del impacto
social
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El Proyecto IIRSA Sur aporto S/ 2.900 millones
anuales al VAB nacional

El Proyecto IIRSA Sur ha sido fundamental en
el desarrollo econémico del Peru, al
anualmente S/ 2.900 millones al Valor Agregado
Bruto (VAB) del pais, lo que equivale a un 0,73%
anual. Su contribucion mas significativa ocurrio
durante la fase de construcciéon o rehabilitacién
entre 2006 y 2011, cuando aporté S/ 1.938 millones
anuales (0,63%). la etapa

de operacion y mantenimiento (2012-2022), su

aportar

Posteriormente, en

contribucién aumenté a S/ 3.424 millones anuales
(0,79%). En 2022, el proyecto alcanzé su maxima
contribucién con S/ 4.321 millones, representando
un 0,90% del VAB nacional. Esto demuestra el
importante rol que ha desempefiado el proyecto
IIRSA Sur en el fortalecimiento y expansion de la
economia peruana a lo largo de diferentes etapas
de desarrollo.

Peru: Valor Agregado Bruto
(MM de S/ del 2007)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

Prom 06-22: 13*

OPERACION Y MANTENIMIENTO

VAB sin
proyecto

Prom 12-22: 14* —

T

Prom 06-11: 13*

4.201 4.546 4.208 4.321

2732 3.032 3.284 3.491 237
4,631 1.771 1.893 2:087 2.117 2127 2.171 2i43 I I I I I

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Impacto del proyecto = { VAB con proyecto - VAB sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Peru: Contribucién porcentual del proyecto al VAB*
(%)

OPERACION Y MANTENIMIENTO

CONSTRUCCION

—

‘ Prom 06-11: 0,63*

Prom 06-22: 0,73*

]

Prom 12-22: 0,79% —

0,9% 0,9%

0,7% 0,7%

1,0%
0,9%
0,8% 0,8% 0,8%
0,7%
0,6% 0,6% 0,6% I 0,6% 0,6% 0,6% 0,6% I I I I I

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / VAB sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Elaboracién: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: El Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con el 2,2% del VAB regional

En la Macro Region Sur, el Proyecto IIRSA Sur ha sido
claveeneldesarrolloeconémico, aportando S/ 1.869
millones anuales en promedio al VAB regional, con
una notable contribucién del 2,17% anual. Desde la
etapa inicial, el proyecto impulsé la economia con
S/ 1.254 millones anuales (1,93% anual) y aumento
su aporte a S/ 2.204 millones durante la operaciony
mantenimiento, contribuyendo con el 2,30% anual.

Para 2022, IIRSA Sur elevd su aporte a S/ 3.032
millones, contribuyendo asi con un 2,83% al VAB
regional. Este crecimiento constante refleja el
impacto transformador del proyecto en la economia
local, promoviendo el desarrollo sostenible y la
mejora en la calidad de vida de la poblacién de la
Macro Regién Sur.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto
(MM de S/ del 2007)

CONSTRUCCION OPERACION Y MANTENIMIENTO
VAB cc;n 82,4
proyecto _-
,/ s " - '
- Empleo sin
81,0 proyecto

Prom 06-22: 13*

ul Prom 06-11: 13* )

1.046 1.154 1.232 1.354 1.370 1.366 1.383 1.54

1
31.728

{ Prom 12-22: 14* 1=

3.032

2.668 2.894 277

914 2.074 2214 I I 2.024 I I

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Impacto del proyecto = { VAB con proyecto - VAB sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Macro Region Sur: Contribucién porcentual del proyecto

al VAB* (%)

CONSTRUCCION OPERACION Y MANTENIMIENTO
— Prom 06-22: 0,73% ]
[ Prom 06-11: 0,63* }— —{ Prom 12-22: 0,79% ]——
2,8% 2,7% 28%

2.0% 20% 1.9y, 20% 1,95 , g

2
1,8% 1,8%

2,6%

22% 349, 2:2% I I 2,2% I I

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / VAB sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Peru: Impulso del 1,2% anual en el sector
Construccion por IIRSA Sur

A nivel nacional, el IIRSA Sur ha reforzado el
sector de la construccién, aportando S/ 252
millones anuales al VAB, lo que se traduce en una
contribucion significativa del 1,15% anual. La etapa
de construccion o rehabilitaciéon destacé con S/ 383
millones anuales (2,16% anual), mientras que la
operacion y mantenimiento moderd el aporte a
S/ 180 millones (0,60% anual).

Sin embargo, en 2022, el proyecto incrementé su
contribuciéon a S/ 313 millones, demostrando un
compromiso del 0,89% con el sector. Este patrén de
contribucion destaca la capacidad del proyecto para
adaptarse y seguir impulsando un sector critico
para el desarrollo infraestructural y econémico del
Peru.

Peru: Valor Agregado Bruto Construccién
(MM de S/ del 2007)

OPERACION Y MANTENIMIENTO
37,8

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

VAB sin
proyecto
13,6
— Prom 06-22: 252* —
Prom 06-11: 383* [ Prom 12-22: 180* }7
423 422 453

363 367
269 25 013
I 176 163 I 158 168 163 149 155 o8 I I
2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
- Impacto del proyecto = {VAB con proyecto - VAB sin proyecto}

(*) en millones de S/ de 2007

Peru: Contribucion porcentual del proyecto al VAB Construccién*
(%)

CONSTRUCCION

OPERACION Y MANTENIMIENTO

—_ Prom 06-22: 1,15%

]—

( Prom 06-11: 2,16% ]———{ Prom 12-22: 0,60% e

2,7% 2,7%

23% 4%
16%
12%
Oi oi% oi% Oi% oiyu oi% n 5% n i/ I

0,9%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(*) Contribucién % = {Impacto del proyecto / VAB sin proyecto} *100

Fuente: INEI

Elaboracion: MAXIMIXE
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Macro Region Sur: El proyecto inyecto
S/ 162 millones al VAB del sector Construccion

regional cada ano

La Macro Regién Sur
crecimiento
construccion gracias al IIRSA Sur. Con un aporte
promedio de S/ 162 millones al VAB cada afio y un
incremento del 3,15%, el sector ha visto una mejora

ha experimentado un
significativo en su

sector de

constante.

La fase de construccién proporcion6 S/ 249 millones
anuales, mientras que la operacion aportd S/ 115

millones. En 2022, se sumaron S/ 174 millones, un
incremento del 1,68% en el VAB sectorial.

Este crecimiento refleja la capacidad del proyecto
para estimular la economia regional, mejorando la
infraestructuray apoyando el desarrollo sostenible,
evidenciando asi el impacto transformador y
positivo del [IRSA Sur en la regién.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto Construccién
(MM de S/ del 2007)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

OPERACION Y MANTENIMIENTO
11,2

-
-
S—-

*
Empleo sin
proyecto

Prom 06-22: 162*

}—_

nl Prom 06-11: 249% )

275 274 294

235 238
175
I I I 15 106 102 109 106 o7 101 ., I

( Prom 12-22: 115% =

153 174

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Impacto del proyecto = { VAB con proyecto - VAB sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Macro Regién Sur: Contribucién porcentual del proyecto
al VAB Construccion* (%)

CONSTRUCCION OPERACION Y MANTENIMIENTO
—_ Prom 06-22: 3,15% | ——
[ Promoe11:6.47% |———[ Prom 12-22: 1,35% —

9,2% 9,2%

6.8% g 49,
4,3%
3,0%
I 16% 4.9, 1,5% 1,3% 1.4% 13% 1,19 1,1% 1,09 % '
EEREERRERE R

7%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / VAB sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Peru: La IIRSA Sur promovio un crecimiento
del 1,7% anual en el sector Transporte

El sector Transporte en Peru ha recibido un notable
impulso del IIRSA Sur, con una contribuciéon media
al VAB de S/ 387 millones por afio, lo que se traduce
en un crecimiento anual del 1,68%.

Desde la fase de construccién, con S/ 186 millones,
hasta la operacion y mantenimiento, con S/ 497
millones, el aporte ha sido consistente.

El afio 2022 signific6 una inyeccién de S/ 670
millones, equivalente al 2,51% del VAB del sector.
Este aumento pone de manifiesto la relevancia
del IIRSA Sur en la modernizaciéon y desarrollo
de la infraestructura de transporte peruana,
demostrando cdmo la inversion en infraestructura
puede
econémico y mejorar la calidad de vida de los

ciudadanos.

impulsar directamente el crecimiento

Peru: Valor Agregado Bruto Transporte

(MM de S/ del 2007)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

OPERACION Y MANTENIMIENTO

VAB sin
proyecto
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- Impacto del proyecto = { VAB con proyecto - VAB sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Peru: Contribucién porcentual del proyecto al VAB Transporte*

(%)
CONSTRUCCION OPERACION Y MANTENIMIENTO
SE— Prom 06-22: 1,69% )
[ Prom 06-11: 1,12% } { Prom 12-22: 1,99% —

139 1.4%
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1A% 0% 1,0% 227 = 2
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2,7%
2,5% 2,5%

1.9% 20% 2,0% 2,0% 2,0%
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(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / VAB sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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El proyecto acelero en 6,1% el VAB del sector
Transporte de la Macro Region Sur cada aino

El IIRSA Sur ha
transporte en la Macro Regién Sur, aportando S/ 248
millones anuales al VAB y logrando un incremento
del 6,09% cada afio. Desde la fase de construccion
con S/ 130 millones hasta la fase de operacion y
mantenimiento con S/ 313 millones, el impacto ha
sido notable. En 2022, el aporte crecié hasta S/ 358
millones, representando un 7,72% de incremento

revolucionado el sector del

en el VAB sectorial. Esta mejora sustancial refleja el
compromiso del proyecto con la conectividad y el
desarrollo regional, mostrando cémo inversiones
estratégicas en
pueden transformar no sélo la economia local, sino
también facilitar una mayor integracién y acceso a

infraestructura de transporte

mercados tanto internos como externos.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto Transporte
(MM de S/ del 2007)
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Peru: Impulso del 0,9% anual en el sector
Agropecuario por IIRSA Sur

El Proyecto IIRSA Sur ha sido un catalizador para
el crecimiento en el sector Agropecuario de Per,
contribuyendo con S/ 224 millones anuales al VAB,
equivalente a un aumento del 0,91% cada afio.
Desde la fase de construcciéon con un aporte de
S/ 116 millones hasta la operacién y mantenimiento
con S/ 282 millones, el proyecto ha demostrado su
efectividad.

En 2022, el impacto se intensificé con un aporte de
S/ 378 millones, lo que representa un incremento
del 1,25% en el VAB del sector. Este crecimiento
destaca la importancia del [IRSA Sur en el fomento
de la agricultura y la ganaderia, subrayando cémo
las inversiones en infraestructura pueden estimular
sectores clave de la economia, apoyar la seguridad
alimentaria y promover el desarrollo rural.

Perui: Valor Agregado Bruto Agropecuario
(MM de S/ del 2007)
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VAB Agropecuario macrorregional crecio
un 2,9% cada aino como consecuencia de la
infraestructura y logistica de la IIRSA Sur

El proyecto IIRSA Sur ha potenciado notablemente
el sector Agropecuario en la Macro Regién Sur,
inyectando S/ 213 millones anuales al VABylogrando
un crecimiento del 2,94% cada afio. Desde los S/ 111
millones anuales en la fase de construccién hasta
los S/ 269 millones en la operacién, el proyecto ha
mostrado su capacidad para impulsar la economia
local.

En 2022, el aporte ascendié a S/ 402 millones,
contribuyendo con el 4,52% al VAB sectorial.
Este avance resalta cémo IIRSA Sur ha influido
positivamente en el desarrollo agropecuario
regional, demostrando la eficacia de las inversiones
en infraestructura para mejorar la productividad
y sostenibilidad del sector, lo cual es vital para el
crecimiento econémico regional.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Agropecuario
(MM de S/ del 2007)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

OPERACION Y MANTENIMIENTO
9,9

proyecto

Prom 06-22: 213*

al Prom 06-11: 111 )

97 101 10 116 114 129

143 168 188

Prom 12-22: 269*

]_

—=

316 352 449 349

402

216 238 260

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Impacto del proyecto = { VAB con proyecto - VAB sin proyecto }

Nota: El sector Agropecuario incluye el sector Pesca.

(*) en millones de S/ de 2007

Macro Regién Sur: Contribucion porcentual del Proyecto

al VAB Agropecuario* (%)

CONSTRUCCION

OPERACION Y MANTENIMIENTO

—

Prom 06-22: 2,94%

)

( Prom 06-11: 1,90%

1.9% 1,0% 1,0% 21% 22%

0%IIIII

1,8%

——

a2 34% 5%
2,5% 27% I I I

Prom 12-22: 3,50% |——

a0 43 40, 425

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nota: El sector Agropecuario incluye el sector Pesca.

(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / VAB sin proyecto } *100

Fuente: INEI

124

Elaboracion: MAXIMIXE

Estudio de Evaluacion de Impacto Econémico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3)



El proyecto aporto S/ 124 millones anuales al

VAB Mineria nacional

El sector minero nacional se ha beneficiado de una
contribuciéon promedio de S/ 124 millones anuales
al VAB gracias al IIRSA Sur, lo que representa un
incremento del 0,23% cada afio.

Desde la fase de construcciéon con S/ 88 millones
hasta la operacién y mantenimiento con S/ 144
millones, el proyecto ha sido una fuente de
crecimiento sostenible.

Sin embargo, en 2022 el aporte fue menor, de S/ 65
millones, reflejando un aumento del 0,11% en el VAB
sectorial. Aunque el incremento parece modesto,
destacaelcompromisodeIIRSASur con el desarrollo
sostenible de la mineria en Perl, evidenciando
como la infraestructura puede apoyar la expansion
y la eficiencia en sectores clave, contribuyendo asi
al crecimiento econémico general y al desarrollo
regional.

Peru: Valor Agregado Bruto Mineria
(MM de S/ del 2007)
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Macro Region Sur: IIRSA Sur contribuyé con el
0,4% del VAB del sector minero regional

La Macro Region Sur ha presenciado un crecimiento
del 0,41% en su VAB minero en 2022, impulsado
significativamente por el IIRSA Sur con aportes
de S/ 102 millones anuales. Este
desde S/ 69 millones en la fase de

incremento,
construccion
hasta S/ 120 millones en operacién, demuestra la
capacidad del proyecto para fomentar el desarrollo
minero regional.

Este progreso no sélo subraya la importancia de la
mineria para la economia local, sino también cémo
las inversiones estratégicas en
contribuyen al avance econdmico, facilitando la
explotacién sostenible de recursos y promoviendo
la diversificacion industrial. El lIRSA Sur, por tanto,
juega un rol crucial en la potenciacion de sectores
fundamentales para el crecimiento sostenible.

infraestructura

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Mineria
(MM de S/ del 2007)
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IIRSA Sur alcanzo un aporte de S/ 1.080
millones al sector Manufactura nacional en

2022

El Proyecto IIRSA Sur ha propiciado un crecimiento
notable en el sector manufacturero peruano,
contribuyendo con S/ 690 millones anuales al VAB,
marcando un incremento del 1,12% anualmente.

Esta tendencia ascendente desde la fase de
construccién, donde aporté S/ 366 millones por
afio, hasta la operaciéon y mantenimiento, elevando

la contribucién a S/ 866 millones anuales, destaca la
capacidad del proyecto para impulsar la economia.
En 2022, la contribucion se elevd a S/ 1.084
millones, un 1,59% del VAB, subrayando el impacto
positivo en la fortaleza y expansién de la industria
manufacturera del pais. Este desarrollo evidencia
cdmo el IIRSA Sur ha jugado un papel crucial en la
diversificacion del tejido industrial del pais.

Peru: Valor Agregado Bruto Manufactura
(MM de S/ del 2007)
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De cada 100 industrias en la Macro Region
Sur, mas de 3 funcionan como consecuencia

del proyecto

ElimpactodellIRSASurenlamanufacturadelaMacro
Region Sur ha sido significativo, aportando S/418
millones anuales al VAB y logrando un aumento
del 3,45% por afio. Este impulso se manifestd con
mayor fuerza durante la fase de operacién, con
S/ 525 millones anuales, y se intensificé ain mas en
2022, con un aporte de S/ 797 millones.

Este incremento, equivalente a un 5,86% en el VAB
manufacturero regional, demuestra la influencia

del proyecto en el fomento del desarrollo

industrial sostenible.

La capacidad del IIRSA Sur
el crecimiento en sectores

para estimular
como
contribucion  al

esenciales
el manufacturero
avance econémico del sur del Peru, apoyando la
modernizacion de la infraestructura productivay la
generacién de empleo.

refleja su

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Manufactura
(MM de S/ del 2007)
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En 2022, el proyecto inyecto de S/ 800
millones al sector Comercio nacional

El sector Comercio en Perd ha visto fortalecido
su Valor Agregado Bruto (VAB) gracias al proyecto
[IRSA Sur, con un aporte anual de S/ 461,1 millones,
reflejando un aumento del 0,97% cada afio.

Desde los S/ 194 millones anuales en la fase de
construccién hasta alcanzar los S/ 607 millones
durante la operaciéon y mantenimiento, el proyecto

ha demostrado ser un motor de crecimiento
sostenido.

En 2022, el aporte se elevd a S/ 800 millones, un
1,45% del VAB del sector, destacando la capacidad
del proyecto para impulsar significativamente el
comercio nacional. Esteimpulso también contribuye
a la diversificaciéon econémica y al desarrollo de una
infraestructura comercial mas robusta en el pais.

Peru: Valor Agregado Bruto Comercio
(MM de S/ del 2007)
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Macro Region Sur: IIRSA Sur contribuyé con el
5,12% del VAB Comercio en 2022

El IIRSA Sur ha catalizado el crecimiento del sector
comercial en la Macro Regién Sur, aportando
S/ 274 millones anuales al VAB, lo que equivale a un
incremento del 3,62% anual. Este efecto positivo
culminé en 2022 con un aporte de S/ 448 millones,
marcando un crecimiento del 5,12% en el VAB
sectorial.

Este progreso destaca la influencia del proyecto

en el fortalecimiento econdmico
demostrando como la mejora de la infraestructura

y la conectividad pueden impulsar el comercioy, por

regional,

ende, eldesarrolloecondmicolocal.Lacapacidad del
IIRSA Sur para fomentar el dinamismo econémico
resalta su papel esencial en la promocién de un
crecimiento inclusivo y sostenible en el sur peruano.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto Comercio

(MM de S/ del 2007)
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Peru: El sector Electricidad, gas y agua crecio
1% cada ano por el impulso de la IIRSA Sur

El IRSA Sur ha beneficiado enormemente al sector
de electricidad, gas y agua en Perd, con un aporte
promedio de S/ 84,4 millones anuales al VAB,
representando un crecimiento del 1,03% por afio.

Desde S/ 39 millones en la etapa de construccién
hasta S/ 109 millones durante la operacién, el
proyecto ha demostrado su valor. En 2022, la
contribucion aumenté a S/ 206 millones, reflejando
un 2,05% del VAB sectorial, lo que evidencia el

compromiso del proyecto con el fortalecimiento
de infraestructuras criticas para el desarrollo
sostenible.

Esta inversion en el sector de electricidad, gas y
agua mejora la calidad de vida de los ciudadanos y
promueve la eficiencia energética y la sostenibilidad
ambiental, pilares esenciales para el crecimiento
futuro del pais.

Peru: Valor Agregado Bruto Electricidad, Gas y Agua
(MM de S/ del 2007)
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Macro Region Sur: El proyecto sumo S/ 67
millones al VAB del sector Energia y agua
regional en 2022

EINIIRSASurharealizado contribucionessignificativas  En 2022, el impacto del proyecto se intensifico
al VAB del sector de electricidad, gas y agua en la  aun mas, alcanzando S/ 67 millones y marcando
Macro Regién Sur, con un promedio de S/ 39,2 un incremento del 4,69% en el VAB sectorial.
millones anuales, lo que representa un crecimiento  Este avance resalta la capacidad del IIRSA Sur
del 3,47% cada afio. Durante la fase de operaciény  para impulsar la innovacién y la eficiencia en el
mantenimiento, estos aportes se elevaron a S/ 50 suministro de servicios esenciales, mejorando la
millones anuales. infraestructura energética de la regién.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Electricidad, Gas y Agua

(MM de S/ del 2007)
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Peru: Impulso del 0,5% anual en el sector
Alojamiento y restaurantes por IIRSA Sur

El sector Alojamiento y restaurantes en Perd ha
recibido un importante impulso del IIRSA Sur,
con una contribucién promedio de S/ 60 millones
anuales al VAB, lo que representa un crecimiento
del 0,51% por afio.

Este esfuerzo alcanz6é su punto culminante en
2022 con una contribuciéon de S/ 71 millones,
demostrando un impacto del 0,50% en el VAB del

sector. Este avance subraya el papel del proyecto en
la promocién del turismo y la hospitalidad, sectores
vitales para la diversificacion econémica del pais.

Al mejorar la infraestructura de transporte y
facilitar el IIRSA
Sur contribuye al crecimiento econémico y a
enriquecer la oferta cultural y gastronémica del

acceso a destinos turisticos,

pais.

Peru: Valor Agregado Bruto Alojamiento y Restaurantes
(MM de S/ del 2007)
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Mas de S/ 41 millones anuales movilizo el
sector Alojamiento y restaurantes en la
Macro Region Sur gracias al proyecto

El sector Alojamiento y restaurantes en la Macro
Region Sur ha experimentado un
crecimiento gracias al IIRSA Sur, con aportes
de S/ 41 millones anuales al VAB, evidenciando un
incremento del 2,177% en 2022. Este desarrollo
desde S/ 42,5 millones durante la fase de
construccion a S/ 40,5 millones en operacion

notable

destaca la influencia positiva del proyecto en la
industria turistica regional.

La mejora en la infraestructura ha facilitado un
acceso mas amplio a zonas turisticas, potenciando
el sector y contribuyendo al
socioeconémico.

desarrollo

Este enfoque en turismo y gastronomia realza la
imagen de la regién como destino turistico y con
ello impulsa la economia local.

Macro Region Sur: Valor Agregado Bruto Alojamiento y Restaurantes
(MM de S/ del 2007)
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El VAB Servicios crecio S/ 646 millones
anuales desde el inicio del proyecto

El Proyecto IIRSA Sur ha aportado un promedio de
S/ 614 millones anuales al Valor Agregado Bruto
(VAB) del sector Servicios, lo que se traduce en una
contribuciéon del 0,46% anual al crecimiento del
sector.

Durante la etapa de construccion, entre 2006 vy
2011, el proyecto aporté S/ 497 millones anuales,
representando un 0,50% anual del VAB, mientras
que, en la fase de operacion y mantenimiento,

que se extiende desde 2012 hasta 2022, el aporte
aumenté a S/ 678 millones anuales, contribuyendo
con el 0,43% anual al VAB.

Este esfuerzo alcanzé en 2022 un aporte de S/ 734
millones, lo que representa el 0,41% del VAB del
sector Servicios a nivel nacional. Estos numeros
destacan la capacidad del IIRSA Sur para el sector

Servicios nacional.

Peru: Valor Agregado Bruto Servicios
(MM de S/ del 2007)
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El proyecto inyecto S/ 610 millones en el
sector Servicios de la Macro Region Sur solo

en 2022

Elimpacto del Proyecto IIRSA Sur en la Macro Regién
Sur ha sido notablemente positivo, impulsando el
sector Servicios con un aporte promedio de S/ 448
millones al VAB anualmente, lo que representa una
contribucién sustancial del 2,44% anual.

Esta influencia se inicié en la etapa de construccién
o rehabilitacién, desde 2006 hasta 2011, con una
contribucion media de S/ 350 millones anuales
(2,56% anual), y continué en la fase de operaciony
mantenimiento, desde 2012 hasta 2022, con S/ 502

millones anuales (2,37% anual). En 2022, el proyecto
alcanzé un pico de contribucién con S/ 610 millones,
marcando un 2,50% del VAB del sector Servicios en
la region.

Este crecimiento evidencia el compromiso del [IRSA
Sur con el desarrollo sostenible de la Macro Region
Sur, demostrando cémo las inversiones estratégicas
en infraestructura catalizan el avance econémico y
mejorar la calidad de vida de sus habitantes.

Macro Regién Sur: Valor Agregado Bruto Servicios

(MM de S/ del 2007)
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al VAB Servicios* (%)

CONSTRUCCION

OPERACION Y MANTENIMIENTO

—

Prom 06-22: 2,44%

)

Prom 06-11: 2,56% Prom 12-22: 2,37%

6% 27% 28%

2,5%
I I I 2,2%

2,5% 2

1,9% 1,9% 2.0%

9
2,8% 3,0%

2,5% 2,5% 2,5%

2,2% 2,2% 23%

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

Nota: £l sector Servicios incluye al sector Telecomunicaciones y otros servicios de informacion, al sector Financiero y seguros, al sector
Servicios prestados a empresas, Administracion publica, Defensa y otros, y otros servicios.

(*) Contribucion % = { Impacto del proyecto / VAB sin proyecto } *100

Fuente: INEI

136

Elaboracion: MAXIMIXE

Estudio de Evaluacion de Impacto Econémico y Social del Proyecto IIRSA Sur (tramos 2 y 3)



El Proyecto IIRSA Sur ha generado en
promedio 136 mil puestos de trabajo por ano

Durante el desarrollo del Proyecto IIRSA Sur, se
crearon aproximadamente 136 mil empleos cada
afio en todo el territorio nacional, mientras que en
2022 se lograron 172.500 empleos relacionados
al proyecto. En ambos casos, la gran mayoria
de estos puestos de trabajo fueron indirectos,
representando un 99%.

En la Macro Region Sur, el proyecto ha generado un
promedio de 90 mil empleos anuales, llegando a
109 mil en 2022.

Al igual que en el caso anterior, casi todos estos
puestos de trabajo corresponden a empleos
indirectos, con un 99,9%.
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Peru: El Proyecto IIRSA Sur ha contribuido con
135 mil puestos de trabajo por aino

El Proyecto IIRSA Sur se ha convertido en un notable
generador de empleo en Perd, aportando en
promedio 135.500 empleos anuales a nivel nacional,
lo cual representa un importante incremento del
0,86% anual en el empleo.

Durante la fase de construccion entre 2006 y 2011,
el proyecto cre6 100 mil empleos en promedio cada
afio, contribuyendo asicon el 0,69% al empleo anual.
Este impacto se incrementd significativamente
durante la fase de operacién y mantenimiento,

desde 2012 hasta 2022, con un promedio de 154,8
mil empleos creados cada afio, representando un
0,95% anual del empleo nacional.

En 2022, el proyecto alcanz6 un pico con la
generacion de 172 mil empleos, lo que contribuyé
con el 0,98% al empleo total del pais, demostrando
el papel crucial del IIRSA Sur en el fortalecimiento
del mercado laboral peruano y su contribucién al
desarrollo socioeconémico nacional.
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Macro Region Sur: El proyecto generé 109 mil
puestos de trabajo en 2022

En la Macro Region Sur, el Proyecto IIRSA Sur ha
sido un motor de crecimiento laboral, generando
un promedio de 90 mil empleos anuales, lo que
equivale a una notable contribucién del 2,62% al
empleo regional cada afio. La fase de construccion
del proyecto, que transcurrié entre 2006 y 2011, vio
la creacién de 68 mil empleos anuales en promedio,
contribuyendo con un 2,14% al empleo.

La etapa de operaciéon y mantenimiento elevé esta
cifra a 101 mil empleos promedio anuales, lo que

representa un 2,87% de contribucién al empleo. En
2022, el proyecto logré generar 109 mil empleos,
consolidando su papel como un catalizador clave
para el desarrollo laboral en la Macro Regién Sur
y destacando su contribucion del 2,87% al empleo
regional.

Este efecto subraya la capacidad del IIRSA Sur para
fomentar el crecimiento econémico y mejorar las
oportunidades de empleo en sectores clave.

Macro Region Sur: Empleo
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Peru: empleo en el sector Construccion por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 1,3% anual

El Proyecto IIRSA Sur ha tenido un impacto
significativo en el sector Construccién a nivel
nacional, generando un promedio de 9.280 empleos
anuales, lo que representa un aumento del 1,31%
en el empleo sectorial cada afio. Durante la fase de
construccion, entre 2006 y 2011, se crearon 12 mil
empleos promedio anualmente, contribuyendo con
un 2,22% al empleo sectorial. Sin embargo, durante
la etapa de operacidon y mantenimiento, desde

2012 hasta 2022, la cifra disminuy6 ligeramente
a 7.800 empleos anuales, reflejando un 0,82% de
contribucion. En 2022, el proyecto contribuy6 con
6.490 empleos, marcando un 0,70% del empleo en
construccion a nivel nacional. Estas cifras reflejan la
relevancia continua del IRSA Sur en la promocion de
empleo y desarrollo dentro del sector Construcciéon
en Perd, subrayando su papel en la mejora de la
infraestructuray el crecimiento econémico.
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Peru: Contribucién porcentual del proyecto al empleo
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 3,7% anual en empleo

del sector Construccion

En la Macro Region Sur, el Proyecto IIRSA Sur ha
sido especialmente beneficioso para el sector de
la construccién, generando un promedio de 6.130
empleos anuales y contribuyendo con el 3,68%
al empleo sectorial cada afio. La fase inicial de
construccion o rehabilitacién resulté en la creacién
de 7.600 empleos promedio anualmente, con una
contribuciéon del 6,20% al empleo. La etapa de
operaciéon y mantenimiento vio una disminucion a
5.330 empleos promedio anuales, contribuyendo
con el 2,30%.

En 2022, el proyecto logré generar 5.670 empleos,
lo que representa el 1,93% del empleo en el sector
de la construccién a nivel regional.

Estos numeros evidencian la importancia del
IIRSA Sur para estimular el empleo y el desarrollo
econémico en la Macro Regién Sur, especialmente
en el sector de la construccién, que es fundamental
para el crecimiento y la infraestructura regional.

Macro Regién Sur: Empleo del sector Construccion
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IIRSA Sur genero 1,3% del empleo en el
sector Transporte en promedio cada ano

a nivel nacional

El Proyecto IIRSA Sur se ha constituido en un pilar en
el desarrollo del sector Transporte a nivel nacional,
generando 13.800 puestos de trabajo anuales en
promedio, lo cual significa una contribucién del
1,32% al empleo sectorial cada afio. Durante la
etapa de construccién o rehabilitacién, el proyecto
generd 8.170 empleos en promedio anualmente,
contribuyendo con el 0,98% al empleo. En la fase de
operaciony mantenimiento, el promedio deempleos

aumento a 16.900 anuales, con una contribucién del
1,51%. En 2022, la generacién de empleo alcanzé los
21 mil, contribuyendo con el 2,08% al empleo en el
sector Transporte a nivel nacional. Este incremento
subraya el rol crucial del IIRSA Sur en fomentar el
crecimiento y la eficiencia en el sector Transporte,
mejorando la conectividad y apoyando la economia
nacional mediante la creacién de empleos y el
desarrollo de infraestructura critica.

Peru: Empleo del sector Transporte
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 2,98% anual en empleo

del sector Transporte

El Proyecto IIRSA Sur ha tenido un
transformador en el sector Transporte de la
Macro Regién Sur, generando un promedio de
6.020 empleos anuales, lo que representa una
2,98% al empleo

impacto

contribucién sustancial del
sectorial cada afo.

Durante la fase de construccién o rehabilitacién, se
crearon 3.740 puestos de trabajo en promedio cada
aflo, contribuyendo con el 2,18% al empleo.

Esta cifra aumentd durante la etapa de operaciéon
y mantenimiento a 7.270 empleos promedio
anuales, con una contribucién del 3,41%. En 2022,
el proyecto alcanzé un hito al generar 9.130 puestos
de trabajo, lo que refleja un aumento del 3,80% en el
empleo del sector Transporte a nivel regional. Este
crecimiento destaca el papel esencial del IIRSA Sur
en la mejora de la conectividad y la infraestructura
de transporte, impulsando el desarrollo econémico
y la movilidad en la Macro Regién Sur.

Macro Region Sur: Empleo del sector Transporte
(miles de personas)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

OPERACION Y MANTENIMIENTO

Empleo sin
proyecto

Prom 06-22: 6,02*

}—_

| Prom 06-11: 3,74* )

49 55

i 4'5 I

4.1

30 34 35 I

[ Pomuzaz2z |

89 94 9,1
7,3 7,8 81 8,0
6,2
I I I 1

2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Impacto del proyecto = { Empleo con proyecto - Empleo sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007
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Mas de 35 mil puestos de trabajo anuales
en el sector Agropecuario genero IIRSA Sur a

nivel pais

El Proyecto IIRSA Sur ha sido un importante
impulsor del empleo en el sector Agropecuario a
nivel nacional, generando un promedio de 35.400
lo que significa una notable
contribucién del 0,89% al empleo sectorial cada afio.

empleos anuales,

Desde la fase de construccidon o rehabilitaciéon, el
proyecto aport6 25.700 empleos promedio anuales,
contribuyendo con el 0,63% al empleo.

Durante la etapa de operaciéon y mantenimiento, la
cifra se elevé a 40.700 empleos promedio anuales,
aumentando la contribucién al 1,04%. En 2022, se
alcanzaron los 43 mil empleos, demostrando un
compromiso del 0,92% al sector Agropecuario.
Estos resultados subrayan la capacidad del [IRSA
Sur para fortalecer la economia rural, promoviendo
la agriculturay la ganaderia como pilares esenciales
del desarrollo sostenible en Peru.

Perui: Empleo del sector Agropecuario
(miles de personas)
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 2,85% anual en empleo
del sector Agropecuario

El impacto del Proyecto IIRSA Sur en el sector
Agropecuario de la Macro Regién Sur ha sido
profundamente positivo, con la generaciéon de un
promedio de 34 mil empleos anuales, lo que se
traduce en una contribucién del 2,85% al empleo
sectorial cada afio. La etapa de construccion o
rehabilitaciéon experimentd la creacion de 25 mil
empleos promedio anuales, contribuyendo con el
2,07% al empleo.

En la etapa de operacién y mantenimiento, esta
cifra aumentd a 39 mil empleos promedio anuales,
3,28%. En 2022, el
proyecto generd 32 mil empleos, lo que representa
una contribucién del 2,59% al sector Agropecuario
regional. Este crecimiento destaca el papel del IRSA
Sur en el fomento del desarrollo agropecuario,
evidenciando cémo las inversiones estratégicas
pueden mejorar significativamente la productividad
y sostenibilidad del sector en la Macro Region Sur.

con una contribuciéon del

Macro Regién Sur: Empleo del sector Agropecuario

(miles de personas)
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Macro Regién Sur: Contribucién porcentual del proyecto
al empleo del sector Agropecuario* (%)
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Peru: empleo en el sector Mineria por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 0,64% anual

El Proyecto IIRSA Sur ha aportado significativamente
al sector minero de Perd, generando un promedio
de 1.100 empleos anuales a nivel nacional, lo que
representa una contribucién del 0,64% al empleo
sectorial cada afio. Durante la fase de construccion
o rehabilitacién, el proyecto cred 760 puestos de
trabajo en promedio anualmente, contribuyendo
con el 0,54% al empleo. La etapa de operacién y
mantenimiento vio un aumento a 1.300 empleos

promedio anuales, elevando la contribucién al
0,69%. En 2022, el proyecto alcanzd 1.540 puestos
de trabajo, marcando una contribucién del 1,12% al
empleo minero nacional. Este crecimiento resalta
la importancia del IIRSA Sur en el fortalecimiento
sector minero, demostrando
inversiones en

y expansion del
el impacto positivo de las
infraestructura sobre la economia y el empleo.

Peru: Empleo del sector Mineria
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 1% anual en empleo

del sector Mineria

En la Macro Region Sur, el Proyecto IIRSA Sur
ha impulsado el empleo en el sector minero,
generando un promedio de 830 puestos de trabajo

En 2022, el proyecto generd

minero de la region.

anuales, lo que equivale a una contribucién del

1,01% al empleo sectorial cada afio. La et

construccion o rehabilitacion aporté 590 empleos
promedio anuales, contribuyendo con el 0,89% al

empleo. Durante la operaciéon y mantenimie

empleos aumentaron a 960 en promedio anual, con

una contribucién del 1,07%.

apa de

como la
nto, los

Sur.

Macro Regién Sur: Empleo del sector Mineria
(miles de personas)
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Macro Regién Sur: Contribucion porcentual del proyecto
al empleo del sector Mineria* (%)
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1.170 empleos,
representando el 1,10% del empleo en el sector

Este aumento subraya el rol vital del IIRSA Sur en
el fomento de la mineria regional, destacando
infraestructura se convierte en un
catalizador esencial para el desarrollo econémico y
la diversificacién de la industria en la Macro Regién
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Peru: empleo en el sector Manufactura por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 1,23% anual

El Proyecto I1IRSA Sur, clave en el desarrollo
econdémico de Perd, ha generado un promedio de
18.100 empleos anuales en el sector manufacturero
nacional, marcando una contribucién significativa
del 1,23% cada afio. Durante su fase inicial, entre
2006 y 2011, el proyecto impulsé 11 mil puestos
de trabajo en promedio al afio, constituyendo un
0,77% anual del empleo sectorial; mientras que
la fase de operacion y mantenimiento, de 2012 a

2022, elevd esta cifra a 21.900 empleos promedio

anuales, aumentando la contribucién al 1,48%.
El afio 2022 destacé por generar 31 mil empleos,
representando un 2,48% del empleo en el sector
manufacturero a nivel nacional. Estos numeros
resaltan el impacto significativo del IIRSA Sur en
el fortalecimiento y crecimiento de la industria
manufacturera, demostrando su capacidad para
impulsar la creacién de empleo y contribuir al

desarrollo econémico del pais.

Peru: Empleo del sector Manufactura
(miles de personas)
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 2,46% anual en empleo
del sector Manufactura

EnlaMacroRegionSur,elProyectolIRSASurhasidoun
motor de crecimiento para el sector manufacturero,
generando 6.320 puestos de trabajo en 2022 y un
promedio anual de 6.230 empleos, reflejando una
contribucién del 2,46% cada afio. Esta influencia
comenzé desde la etapa de construccion, con 4.170
empleos en promedio al afio (2,56% anual), y se
incrementé durante la operacién y mantenimiento

a 7.350 puestos de trabajo promedio anuales
(2,93% Estos datos subrayan cémo el
IIRSA Sur ha fomentado el desarrollo industrial
sostenible en la region, evidenciando su capacidad

anual).

para estimular el crecimiento en sectores clave y
promover la generacidon de empleo, apoyando asi la
diversificacion industrial en el sur del Peru.

Macro Region Sur: Empleo del sector Manufactura
(miles de personas)
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Macro Region Sur: Contribucién porcentual del proyecto
al empleo del sector Manufactura* (%)
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Peru: empleo en el sector Comercio por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 1% anual

El Proyecto IIRSA Sur ha catalizado un dinamismo
notable en el sector Comercio peruano, con la
generacion de 28.740 puestos de trabajo anuales
en promedio, representando un aporte del 1,02% al
empleo sectorial cada afio.

Desde el inicio de la construccién hasta la operacién
y mantenimiento, el proyecto ha elevado el nimero
de empleos de 17.270 a 35.000 empleos promedio
anuales, respectivamente. En 2022, se mantuvo la

tendencia con la generacién de 34.000 puestos de
trabajo, contribuyendo con el 1,29% al empleo en el
sector comercial.

Estos numeros ilustran la influencia positiva del
IIRSA Sur en la expansién y fortalecimiento del
comercio nacional, destacando su rol en la mejora
de la infraestructura y la conectividad como pilares
para el desarrollo econdmico y la creacion de
oportunidades laborales.

Peru: Empleo del sector Comercio
(miles de personas)
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 2,96% anual en empleo

del sector Comercio

EI' lIRSA Sur ha propiciado un crecimiento sustancial
en el sector Comercio de la Macro Regién Sur,
generando 32 mil empleos en 2022 y un promedio
de 17.000 empleos anuales, lo que representa
un incremento del 2,96% cada aflo. La etapa
de construccién contribuyé con 10 mil empleos
promedio anuales, mientras que la operacion y
mantenimiento aumenté este ndmero a 21.000
puestos de trabajo promedio anuales.

Este aumento refleja la capacidad del proyecto
para impulsar el
regional,

dinamismo  econdémico

cdmo las inversiones

infraestructura fomentan el

demostrando
en crecimiento del
comercio y apoyan el desarrollo econémico local,
contribuyendo significativamente al empleo y al

bienestar en la Macro Regién Sur.

Macro Region Sur: Empleo del sector Comercio
(miles de personas)
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Peru: empleo en el sector eléctrico por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 0,81% anual

El Proyecto IIRSA Sur ha sido un catalizador para
el crecimiento del sector Electricidad, gas y agua a
nivel nacional, generando un promedio anual de 490
puestos de trabajo y contribuyendo con el 0,81% al
empleo sectorial. Durante la fase de construccion
entre 2006 y 2011, el aporte fue de 300 empleos
anuales, marcando un 0,80% de contribucién.

La etapa de operacién y mantenimiento elevd
este aporte a 600 puestos de trabajo anuales,
manteniendo una contribucién del 0,81%. En
2022, se experimentd un incremento notable
hasta 790 empleos, demostrando un impacto del
0,92% en el sector. Este crecimiento subraya la
influencia positiva del IIRSA Sur en la mejora de la
infraestructura critica y el desarrollo sostenible del
pais.

Peru: Empleo del sector Electricidad, Gas y Agua
(miles de personas)
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 2% anual en empleo

del sector eléctrico

En 2022, el Proyecto IIRSA Sur marcé un hito en el
sector Electricidad, gas y agua en la Macro Region
Sur, generando 280 empleos y evidenciando un
robusto incremento en la generacion de trabajo con
una contribucién del 3,10%. Este logro es el culmen
de una tendencia de crecimiento sostenido, donde
el proyecto generd un promedio de 230 puestos
de trabajo anuales, reflejando una contribucion
significativa del 2,05% anualmente.

Desdeeliniciodelproyectoenlafasedeconstruccion
(2006-2011), con 150 empleos generados en
promedio cada afio, hasta la etapa de operacion
y mantenimiento (2012-2022), con un aumento
a 270 puestos de trabajo anuales, IIRSA Sur ha
demostrado ser un motor clave para el desarrollo
del sector. Este impulso al empleo en areas criticas
como la electricidad subraya la importancia del
proyecto en la mejora de infraestructuras vitales y
en el fomento del desarrollo sostenible en la region.

Macro Region Sur: Empleo del sector Electricidad, Gas y Agua
(miles de personas)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

VAB sin
proyecto
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- Impacto del proyecto = { Empleo con proyecto - Empleo sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Macro Regién Sur: Contribucién porcentual del proyecto

al empleo del sector Electricidad, Gas y Agua* (%)

CONSTRUCCION OPERACION Y MANTENIMIENTO
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(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / Empleo sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Peru: empleo en el sector Alojamiento por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 0,82% anual

A nivel nacional, el Proyecto IIRSA Sur ha sido
un motor en la creacién de empleo en el sector
Alojamientoyrestaurantes, generando un promedio
de 7.960 puestos de trabajo anuales y manteniendo
una contribucién constante del 0,82% al empleo
sectorial.
Durante la etapa inicial de construcciéon o
rehabilitacion, el proyecto generd 6.400 empleos
anuales, evidenciando el compromiso inicial con

la dinamizaciéon del sector. La fase de operacién y

mantenimiento elevd esta cifra a 8.820 puestos de
trabajo promedio anuales.

leve
sigue
reflejando el impacto positivo y sostenido del
proyecto en el fortalecimiento y expansién de los
servicios de alojamiento y gastronomia a nivel
nacional, subrayando su papel en el fomento del
turismo y la hospitalidad en Peru.

Sin embargo, en 2022, se
disminucién a 6.870 empleos,

registr6 una
lo cual

: Empleo del sector Alojamiento y Restaurantes

(miles de personas)

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

OPERACION Y MANTENIMIENTO
104,1

VAB sin
proyecto

Prom 06-22: 0,49*

]—

*{ Prom 12-22: 0,60* }ﬁ
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055 060
045 0.51

0,70 075 geg 0,71
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I impacto del proyecto = { Empleo con proyecto - Empleo sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

ontribucién porcentual del proyecto al empleo del

sector Alojamiento y Restaurantes* (%)

CONSTRUCCION OPERACION Y MANTENIMIENTO
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(*) Contribucion % = { Impacto del proyecto / Empleo sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 2,79% anual en empleo

del sector Alojamiento

El Proyecto IIRSA Sur ha impulsado notablemente
el sector Alojamiento y restaurantes en la Macro
Regién Sur, generando 7.860 empleos en 2022 y
mostrando un crecimiento anual promedio de
5.750 puestos de trabajo, lo que constituye una
contribucion del 2,79% al empleo sectorial.

Desde la fase de construcciéon con 4.520 empleos
anuales, hasta la operaciéon y mantenimiento con

6.430 empleos promedio anuales, el proyecto ha

Macro Regién Sur: Empleo del sector Alojamiento y Restaurantes
(miles de personas)

OPERACION Y MANTENIMIENTO

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

evidenciado su capacidad para estimular el trabajo
y apoyar la expansién del sector.

Este crecimiento reafirma la relevancia del IIRSA
Sur en la promocién del turismo y la gastronomia,
fortaleciendo la economia regional y ofreciendo
oportunidades laborales, al tiempo que mejora la
oferta turistica y la experiencia gastronémica en la
Macro Regidn Sur.

proyecto
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( Prom 12-22: 6,43* =

84 92
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022
- Impacto del proyecto = { Empleo con proyecto - Empleo sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Macro Regién Sur: Contribucion porcentual del proyecto

al empleo del sector Alojamiento y Restaurantes* (%)
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(*) Contribucién % = { Impacto del proyecto / Empleo sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Peru: empleo en el sector Servicios por
Proyecto IIRSA Sur aumento en 0,56% anual

El Proyecto IIRSA Sur ha generado un promedio de
20 mil puestos de trabajo anuales a nivel nacional
en el sector Servicios. Esta contribucién, que
representa el 0,56% del empleo sectorial anual,
refleja el compromiso continuo del proyecto
con el desarrollo econémico y la generacién de

oportunidades laborales.

de
el

Durante la etapa inicial construcciéon o
rehabilitacién (2006-2011), IIRSA  Sur fue
responsable de la creacion de 18 mil puestos de
trabajo anuales, constituyendo un 0,55% del empleo

en el sector, mientras que en la fase de operaciény
mantenimiento (2012-2022), el proyecto intensificé
su impacto generando 22 mil empleos promedio
al afio, lo que se traduce en una contribucion del
0,57% anual.

El aflo 2022 marcd un hito significativo con la
generacion de 28 mil empleos, elevando su
contribucién al 0,89%, lo que subraya la capacidad
del 1IRSA Sur para impulsar el crecimiento y el

desarrollo sostenible del sector Servicios en el pais.

Pera: Empleo del sector Servicios
(miles de personas)

OPERACION Y MANTENIMIENTO
1.265

CONSTRUCCION

VAB con
proyecto

1311

VAB sin
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57
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- Impacto del proyecto = { Empleo con proyecto - Empleo sin proyecto }
(*) en millones de S/ de 2007

79

11,9 13,2

9,8
I I 78 178 6,9

86 92

Peru: Contribucion porcentual del proyecto al empleo del

sector Servicios* (%)
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Nota: El sector Servicios incluye al sector Telecomunicaciones y otros servicios de informacidn, al sector Financiero y seguros, al
sector Servicios prestados a empresas, Administracion publica, Defensa y otros, y otros servicios.

(*) Contribucion % = { Impacto del proyecto / Empleo sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Macro Region Sur: Proyecto IIRSA Sur
contribuyo con 1,98% anual en empleo

del sector Servicios

En la Macro Region Sur, el Proyecto IIRSA Sur ha
ejercido un efecto notable en el fortalecimiento
y expansion del sector Servicios, evidenciado por
la generacion de un promedio de 13 mil puestos
de trabajo anuales, lo que se traduce en una
contribucién anual del 1,98% al empleo sectorial.

Esteimpulsocomenzddesdelaetapadeconstruccién
o rehabilitacién, donde se generaron 13 mil puestos
de trabajo promedio anuales (1,92% anual),
manteniendo un ritmo de crecimiento constante

durante la etapa de operacion y mantenimiento con
14 mil empleos promedio al afio, contribuyendo asi
con el 2,01% anual. En 2022, el proyecto consolido
su influencia generando 14 mil puestos de trabajo,
lo que representa una contribucién del 2,02% al
empleo en el sector servicios de la regién.

Este impacto refleja la importancia del IIRSA Sur
como motor de desarrollo econémico de la Macro
Regidén Sur.

Macro Region Sur: Empleo del sector Servicios

(miles de personas)
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VAB con 730
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- Impacto del proyecto = { Empleo con proyecto - Empleo sin proyecto }

(*) en millones de S/ de 2007

Macro Regién Sur: Contribucién porcentual del proyecto

al empleo del sector Servicios* (%)
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Nota: El sector Servicios incluye al sector Telecomunicaciones y otros servicios de informacidn, al sector Financiero y seguros, al
sector Servicios prestados a empresas, Administracion publica, Defensa y otros, y otros servicios.

(#) Contribucion % = { Impacto del proyecto / Empleo sin proyecto } *100

Fuente: INEI Elaboracién: MAXIMIXE
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Area de influencia IIRSA Sur: Salario
promedio mensual se elevo 7,2% al aino

El proyecto IIRSA Sur ha tenido un impacto positivo
en el salario promedio mensual de los trabajadores
en su zona de influencia. Durante la etapa de
construccion (2006-2011), el proyecto aportd un
promedio anual de S/ 41,5 al salario promedio
mensual, lo que representd un aumento del 4,5%.
En la etapa de operaciéon y mantenimiento (2012-
2019), el aporte anual ascendié a S/ 106, lo que
implicé unincremento del 8,4%. En 2022, el proyecto
contribuyé con S/ 120 al salario promedio mensual,
lo que significé un aumento del 8,1%.

En total, el proyecto ha aportado anualmente
un promedio de S/ 86 al salario mensual de los
trabajadores, loquerepresentaunaumentodel 7,2%
anual. Esto demuestra la importancia del proyecto
en la generacién de ingresos para la economia local
y los trabajadores de la zona. Ademas, el proyecto
ha contribuido a la creacién de puestos de trabajoy
al desarrollo de infraestructura, lo que ha mejorado
la calidad de vida de la poblaciéon de la zona de
influencia.

Area de influencia IIRSA Sur: Salario promedio mensual
(S/)

CONSTRUCCION

Salario con proyecto 1.195

OPERACION Y MANTENIMIENTO

Salario sin proyecto
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2006 2007 2008 2009 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020 2021 2022

- Impacto del proyecto = { Salario con proyecto - Salario sin proyecto }

Area de influencia IIRSA Sur: Contribucion porcentual del proyecto al salario
promedio mensual* (%)

CONSTRUCCION

OPERACION Y MANTENIMIENTO

%
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(*) Contribucion % = { Impacto del proyecto / Salario sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Area de influencia IIRSA Sur: Tasa de pobreza
se recorto en 2,6 p.p. en promedio anual

El proyecto IIRSA Sur ha tenido un
significativo enlareduccidon delapobrezaensuzona
de influencia. Entre 2006 y 2022, el nivel de pobreza
se redujo anualmente en 2,6 puntos porcentuales
(p.p.), pasando del 38% al 18,7%.

impacto

Durante la etapa de construcciéon (2006-2011),

proyecto contribuyé en reducir 2,7 p.p. cada
aflo, mientras que en la etapa de operacion y
mantenimiento (2012-2022), el aporte anual fue de

2,8 p.p.

Ademas, el proyecto también redujo anualmente el
nivel de pobreza extrema en 1,9 p.p., pasando del
11,7% en 2006 al 3,4% en 2022. Durante la etapa de
construccion, el proyecto logré reducir la pobreza
extrema en 3,2 p.p. cada afio, y durante la etapa de
operacion y mantenimiento, el aporte anual fue de

1,6 p.p.

Estos resultados demuestran la importancia del
proyecto en la lucha contra la pobreza y la mejora
de la calidad de vida de la poblacion en la zona de
influencia.

Area de influencia IIRSA Sur: Nivel de pobreza
(% de poblacion)
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- Impacto del proyecto = { Pobreza con proyecto - Pobreza sin proyecto }
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- Impacto del proyecto = { Pobreza extrema con proyecto - Pobreza extrema sin proyecto }

Fuente: INEI
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Area de influencia IIRSA Sur: Gastos en
educacion se elevaron 12% por aio

El proyecto IIRSA Sur ha tenido un impacto positivo
en el gasto mensual en educacién por hogar en su
zona de influencia. Entre 2006 y 2022, el proyecto
aporté anualmente un promedio de S/ 59 al gasto
mensual en educacion por hogar, lo que representd
una contribucién del 12,1% anual.

Durante la etapa de construccion (2006-2011), el
proyecto aportdé un promedio anual de S/ 50,8, lo
que significé una contribucion del 16% anual. En la

etapa de operacion y mantenimiento (2012-2022),
el aporte anual ascendié a S/ 63,3, lo que implico
una contribucién del 10,3%. En 2022, el proyecto
logré aportar S/ 98 al gasto promedio en educacion
del afio en el drea de influencia, lo que represento
una contribucion del 10,3%.

Estos resultados demuestran la importancia del
proyecto en la promociéon de la educacion y el
desarrollo de la poblacién en la zona de influencia.

Area de influencia IIRSA Sur: Gasto promedio en educacion
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- Impacto del proyecto = { Gasto en educacién con proyecto - Gasto en educacién sin proyecto }

Area de influencia IIRSA Sur: Contribucion porcentual del proyecto al gasto

promedio en educacion* (S/)
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(*) Contribucion % = { Impacto del proyecto / Gasto en educacion sin proyecto } *100

Fuente: INEI
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Conclusiones
del Estudio
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seils

siete

Los tramos 2y 3 de la IIRSA Sur aportaron un promedio de S/ 2.680 millones
anuales al Valor Agregado Bruto (VAB) nacional, significando una contribucion
de 0,7% por afio. En la etapa construccién o rehabilitacion (2006-2011) el
aporte fue de S/ 1,94 mil millones promedio anual (contribuyd 0,6% anual);
mientras que en la etapa de operacién y mantenimiento (2012-2019) aporto
S/ 3.240 millones promedio anual (contribuyé 0,7% anual).

El Proyecto IIRSA Sur generé un promedio de 132 mil empleos anuales a nivel
nacional (casi la totalidad empleo indirecto), significando una contribucién
anual de 0,8%. En la etapa de construccion o rehabilitacion (2006-2011), se
generaron 100 mil empleos anuales (contribuyé 0,6% anual); mientras que
en la etapa de operacion y mantenimiento (2012-2019), alcanzé los 155 mil
empleos anuales (contribuyé 0,9%).

El proyecto aporté anualmente un promedio de S/ 75 al salario mensual por
trabajador en el area de influencia, lo que representa una contribucién de
6,4% anual. Asimismo, el proyecto anualmente redujo 2,6 p.p. el nivel de
pobreza y 2.3 p.p el nivel de pobreza extrema. El gasto promedio del hogar
en educacion se elevd S/ 116 por afo, significando una contribucién de 10,8%
anual.

Para un mayor aprovechamiento de la [IRSA Sur sera necesaria la construccion
de vias complementarias que conecten con el circuito de carreteras y
permitan la incorporaciéon de un mayor nimero de ofertantes para el impulso
del comercio interno regional. Para lograr el objetivo de exportar a Brasil sera
necesario el apoyo del gobierno en la promocién de productos, ademas del
asesoramiento y facilidades para la exportacidn al pais vecino.
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Metodologia para la medicion del impacto
social del proyecto IIRSA Sur

Para estimar el impacto econémico de la
construccién y operacion de la carretera IIRSA Sur
se utilizé un Modelo de Equilibrio General Dinamico
(DGSE por sus siglas en inglés). Este modelo recoge
la interaccién de todos los sectores productivos del
pais a través de las matrices de insumo producto

(MIP), publicadas por el INEI desde 2007.

Se asumié una funcién de produccion tipo Cobb
- Douglas para el Valor Agregado Bruto (VAB)
del pais. Cabe resaltar que este tipo de funcidn
de produccién es asumida también en todos
los sectores econdmicos del pais, por lo que el
modelo incluird variables que representen el nivel
de inversion, stock de capital y empleo por sector
econémico.

A . progreso tecnoldgico (constante)

K:
L.

(4 4

stock de capital nacional

fuerza laboral nacional

+ elasticidad producto-trabajo

1 — X : clasticidad producto-trabajo

Dado que Y:MB NACIONAL se puede obtener las siguientes ecuaciones:

PBI nacional=AK*L'— ...

. PBI nacional \1
K== /"

K=(1-§)Kt—1+I...................

* La ecuacion (3) describe la acumulacién de capital.
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Metodologia para la medicion del impacto
economico del proyecto IIRSA Sur

166

La fuerza laboral (L) esta representada por la poblacién empleada del pais, en tanto el nivel de
inversion (1) se obtendrd a partir de la inversion (ecuacién 3), la cual se estimara a partir de la siguiente

ecuacion:

Ademas, se considerara lainversién realizada tanto por la concesionaria encargada de la construccion
y operacién de la carretera, como la inversiéon de las empresas usuarias. Esto tendrad un efecto
multiplicador mediante los sectores que se encuentran enlazados a través de la compra de insumos,
venta de productos, generacion de empleo, etc.

De esta manera, se obtienen los valores de las variables que participan en el modelo, que consiste en
1235 ecuaciones en simultaneo que determinan los valores de produccién y empleo a nivel nacional
en dos escenarios: escenario con proyecto IIRSA Sur y escenario sin proyecto [IRSA Sur. El escenario
sin Proyecto [IRSA Sur es una simulacién de lo que hubiese ocurrido con la economia de no haberse
ejecutado el proyecto.

Esta misma metodologia se aplicara para obtener los valores de la produccién y empleo a nivel Macro
Regién Sur en dos escenarios: escenario con proyecto IIRSA Sury escenario sin proyecto IIRSA Sur. El
escenario sin Proyecto IIRSA Sur es una simulacién de lo que hubiese ocurrido con la economia de no
haberse ejecutado el proyecto.
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Escenario CON Proyecto IIRSA Sur

Escenario
CON PROYECTO
IIRSA Sur

nver # VAB Agricol

la concesionaria y

. .. » # VAB Mineria
la inversion de Igs Inversion en el sector _
empresas usuarias Mineria # Empleo Mineria

Inversion en el sector # VAB Manufactura
Manufactura
f # Empleo Manufactura

.. # VAB Servicios
Inversion en el sector
Servicios # Empleo Servicios

Escenario CON Proyecto IIRSA Sur

Inversion Total

/

Escenario
CON PROYECTO
IIRSA Sur

Inversién en el sector # VAB Agricola
Agricola # Empleo Agricola

.. # VAB Mineria
Inversion en el sector
Mineria L
# Empleo Mineria

Inversién en el sector # VAB Manufactura
Manufactura
f # Empleo Manufactura

» ¥ VAB servicios
Inversién en el sector
DAL # Empleo Servicios
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NO Incluye inversion
de la concesionaria y la
inversion
de las empresas
usuarias

Inversion Total

5
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La metodologia propuesta para la evaluacién de los beneficios sociales de la carretera IIRSA Sur es el
método de control sintético (synthetic control). Esta metodologia para la evaluaciéon de estudios de
casos comparativos elaborado por Abadie, A., Diamond, A., & Hainmueller, J. (2010) permite estimar
los efectos causales de una intervencién de politica en unidades agregadas como provincias, paises
o regiones.

El método de control sintético aprovecha las diferencias en las unidades tratadas y no tratadas en
la intervencién a estudiar. Los pesos de las unidades candidatas se hallan a través de un algoritmo
de programacién cuadratica restringida (constrained quadratic programming) que encuentra las
ponderaciones en funcién a minimizar el error cuadratico medio (MSE) de la ecuacién de interés,
de modo que los resultados del periodo de pretratamiento del contrafactual coincidan con el de la
unidad tratada.

La estimacion del efecto causal de la intervencién se realiza a través de la siguiente ecuacién:

= A =yN i= Proyincia
V,=0+B 2+ p+EN Y =Y +a, D, 70 iodo

Representa la variable de impacto en el drea de influencia
del proyecto IIRSA Sur en el periodo i.

Representa la variable de impacto en el resto de provincias del pais.

Es una variable indicadora que toma el valor de 1 si la unidad esté
expuesta a la intervencién en el periodo ty cero caso contrario.

Recoge el efecto del tratamiento (construccién y operacién
del proyecto IIRSA Sur).

El parémetro 8 Representa una constante a través de todas las unidades
de intervencion.

Lavariable Zi Representa un vector de covariables.

El parémetr0/3t Representa un vector de parametros desconocidos.

Lavariable At Representa un vector de factores inobservables.
Lavariable ‘l'll' Representa un vector de cargas factoriales desconocidas.

Lavariable 8it Representa un shock transitorio a nivel de provincia con media cero.
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social del proyecto IIRSA Sur

® Paralaconstruccién de la zona de control se siguieron los siguientes pasos: en primer lugar, se realizo
un mapeo a nivel nacional de los proyectos de construcciéon de carreteras y rehabilitacién en todo
el pais durante el periodo 2002-2019 que tengan una amplitud de 200 km a 1100 km. En el siguiente
cuadro se detalla las carreteras seleccionadas, las cuales fueron identificadas en el Registro Nacional
de Carreteras (RENAC).

Carreteras de la Red de Via Nacional
seleccionadas para el estudio

m Cédigo (Mapa) Longitud Total (kms)

1 PE-1N J 261,0
2 PE-1SD 389,3
3 PE-1SE 208,9
4 PE-3SF 434,4
5 PE-3SG 353,7
6 PE-8B 533,8
7 PE-10B 263,8
8 PE-10 C 340,0
9 PE-14 A 378,4
10 PE-20 A 240,1
11 PE-24 254,5
12 PE-28 A 335,9
13 PE-28 B 264,4
14 PE-30 A 4447
15 PE-30 C 615,8
16 PE-34 A 300,9
17 PE-34B 287,3
18 PE-34C 221,5
19 PE-34 H 316,3
20 PE-36 A 302,7
21 PE-38 227,9

® Luego, se identificd las provincias afectadas por estos proyectos para luego ser descartadas
como posibles unidades de control; esto debido a que los indicadores utilizados para realizar las
comparaciones entre provincias pueden estar afectadas por la implementacién de proyectos
similares al de IIRSA Sur. Ademas, se eliminé aquellas provincias afectadas por el proyecto IIRSA Sur.
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Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Salario promedio del trabajador

Provincias que conforman la zona de control sintética: El método de control sintético asigna pesos a las
provincias que, en su conjunto, pueden explicar las caracteristicas del area de influencia del Proyecto IIRSA
Sur. Entre las provincias seleccionadas se encuentran Asuncion (0,208), Caraveli (0,048), Ica (0,329), Yauli
(0,223), Maynas (0,138) y General Sdnchez Cerro (0,054).

Provincias que conforman el drea
de influencia del proyecto IIRSA Sur

Area de influencia del Proyecto
IIRSA Sur sintética

Asuncién (Ancash) 0,208
Caraveli (Arequipa) 0,048
Ica(lca) 0,329
Yauli (Junin) 0,223
Maynas (Loreto) 0,138
General Sanchez Cerro (Moquegua) 0,054
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE
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Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Salario promedio del trabajador

Caracteristicas de los grupos de tratamiento y zona de control sintética: Tal como se puede apreciar
en el siguiente cuadro, las caracteristicas del hogar como la cantidad de miembros de hogar, la edad del
jefe de hogar, los afios de educacion del jefe de hogar, entre otros son, en promedio, similares a la zona de
control sintética.

Asimismo, las principales variables macroeconémicas del drea de influencia del Proyecto IIRSA Sur, tales
como el porcentaje de la poblacién que pertenece a la PEA, el porcentaje de la poblacién que pertenece a
la PEAQ, la linea de pobreza alimentaria y la linea de pobreza total son, en promedio, parecidos al area de
control sintética. Como ejemplo de ello, los afios de escolaridad promedio del jefe de hogar en el drea de
influencia (9,51) son muy semejantes al de la zona de control sintética (9,09), asimismo el porcentaje de la
poblacién que pertenece a la PEAO (0,95) al del &rea de control sintética (0,97).

Caracteristicas de los grupos de tratamiento y control

Area de Areade
influencia del influencia del
Proyecto Proyecto IIRSA
IIRSA Sur Sur sintética

Variables predictoras

Cantidad de miembros en el hogar 4,59 4,85
Promedio afios de educacién del jefe de hogar 9,51 9,09
Edad promedio del jefe de hogar 50,73 51,67
Porcentaje de hogares con vivienda propia 0,65 0,63
Porcentaje de hogares con acceso a agua 0,70 0,70
Porcentaje de hogares con acceso a electricidad 0,91 0,92
Porcentaje de hogares con acceso a desagiie 0,61 0,60
Logaritmo de la linea de pobreza 5,49 5,49
Logaritmo de la linea de pobreza alimentaria 4,85 4,86
Porcentaje de la poblacién que pertenecen ala PEA 0,74 0,72
Porcentaje de la poblacién que pertenecen ala PEAO 0,95 0,97
Rezago del logaritmo del salario (t-1) 6,76 6,70
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE
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Metodologia para la medicion del impacto
social del proyecto IIRSA Sur

Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Tasa de pobreza

Provincias que conforman la zona de control sintética: El método de control sintético asigna pesos a las
provincias que, en su conjunto, pueden explicar las caracteristicas del area de influencia del Proyecto IIRSA
Sur. Entre las provincias seleccionadas se encuentran Caraveli (0,112), Castilla (0,155), Yauli (0,068), Lima
(0,356), Bellavista (0,014), Candarave (0,085), Tumbes (0,181) y Atalaya (0,029).

Provincias que conforman el drea
de influencia del proyecto IIRSA Sur

Area de influencia del Proyecto IIRSA Sur sintética m

Caraveli (Arequipa) 0,112
Castilla (Arequipa) 0,155
Yauli (Junin) 0,068
Lima (Lima) 0,356
Bellavista (San Martin) 0,014
Candarave (Tacna) 0,085
Tumbes (Tumbes) 0,181
Atalaya (Ucayali) 0,029
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE
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Metodologia para la medicion del impacto

social del proyecto IIRSA Sur

Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Tasa de pobreza

Caracteristicas de los grupos de tratamiento y zona de control sintética: Tal como se puede apreciar

en el siguiente cuadro, las caracteristicas del hogar como la cantidad de miembros de hogar, la edad del

jefe de hogar, los afios de educacion del jefe de hogar, entre otros son, en promedio, similares a la zona de

control sintética.

Asimismo, las principales variables sociales del area de influencia del Proyecto IIRSA Sur, tales como el

porcentaje de hogares con vivienda propia, con acceso a agua, entre otros son, en promedio, parecidos al

area de control sintética. Como ejemplo de ello, el porcentaje de hogares con acceso a agua (0,70) al del area

de control sintética (0,70), asimismo el porcentaje de la poblacién con acceso a desagle (0,61) al del area de

control sintética (0,59): son idénticos o muy cercanos.

Caracteristicas de los grupos
de tratamiento y control

Variables predictoras

Areade
influencia del
Proyecto
IIRSA Sur

Areade
influencia del
Proyecto IIRSA
Sur sintética

Cantidad de miembros en el hogar 4,59 4,59
Promedio afios de educacién del jefe de hogar 9,51 8,97
Edad promedio del jefe de hogar 50,73 50,73
Porcentaje de hogares con vivienda propia 0,65 0,65
Porcentaje de hogares con acceso a agua 0,70 0,70
Porcentaje de hogares con acceso a electricidad 0,91 0,91
Porcentaje de hogares con acceso a desaglie 0,61 0,59
Logaritmo del ingreso monetario neto 7,55 7,55
Rezago del logaritmo de la tasa de pobreza (t-1) 0,26 0,26

Fuente: INEI-ENAHO

Elaboracién: MAXIMIXE
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Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Tasa de pobreza extrema

Provincias que conforman la zona de control sintética: El método de control sintético asigna pesos a las
provincias que, en su conjunto, pueden explicar las caracteristicas del area de influencia del Proyecto IIRSA
Sur. Entre las provincias seleccionadas se encuentran Sucre (0,064), Churcampa (0,043), Trujillo (0,313), Lima
(0,469) y Atalaya (0,111).

Provincias que conforman el drea
de influencia del proyecto IIRSA Sur

Area de influencia del Proyecto
IIRSA Sur sintética

Sucre (Ayacucho) 0,064
Churcampa (Huancavelica) 0,043
Trujillo (La Libertad) 0,313
Lima (Lima) 0,469
Atalaya (Ucayali) 0,111
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Metodologia para la medicion del impacto

social del proyecto IIRSA Sur

Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Tasa de pobreza extrema

Caracteristicas de los grupos de tratamiento y zona de control sintético: Tal como se puede apreciar

en el siguiente cuadro, las caracteristicas del hogar como la cantidad de miembros de hogar, la edad del

jefe de hogar, los afios de educacion del jefe de hogar, entre otros son, en promedio, similares a la zona de

control sintética.

Asimismo, las principales variables sociales del area de influencia del Proyecto IIRSA Sur, tales como el

porcentaje de hogares con vivienda propia, con acceso a agua, entre otros son, en promedio, parecidos al

area de control sintética. Como ejemplo de ello, comparamos el porcentaje de hogares con acceso a agua

(0,70) al del &rea de control sintética (0,71), asimismo el porcentaje de la poblacién con acceso a desagle

(0,61) al del area de control sintética (0,65).

Caracteristicas de los grupos
de tratamiento y control

Areade Areade

Variables predictoras i""“::‘:;igt‘ﬂ pil?ﬂ??ﬂ?a‘ﬁ
1IRSA Sur Sur sintética

Cantidad de miembros en el hogar 4,59 4,97
Promedio afios de educacién del jefe de hogar 9,51 9,48
Edad promedio del jefe de hogar 50,73 50,76
Porcentaje de hogares con vivienda propia 0,65 0,65
Porcentaje de hogares con acceso a agua 0,70 0,71
Porcentaje de hogares con acceso a electricidad 0,91 0,89
Porcentaje de hogares con acceso a desagtie 0,61 0,65
Logaritmo del ingreso monetario neto 7,55 7,61
Rezago del logaritmo de la tasa de pobreza extrema (t-1) 0,07 0,08

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracion: MAXIMIXE
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Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Gasto en educacion

Provincias que conforman la zona de control sintética: El método de control sintético asigna pesos a
las provincias que, en su conjunto, pueden explicar las caracteristicas del area de influencia del Proyecto
[IRSA Sur. Entre las provincias seleccionadas se encuentran Asuncion (0,008), Camana (0,08), Castilla (0,348),
Huanuco (0,156), Yauli (0,013) y Trujillo (0,395).

Provincias que conforman el drea
de influencia del proyecto IIRSA Sur

Area de influencia del Proyecto
IIRSA Sur sintética

Asuncién (Ancash) 0,008
Camana (Arequipa) 0,08
Castilla (Arequipa) 0,348
Huanuco (Huanuco) 0,156
Yauli (Junin) 0,013
Trujillo (La Libertad) 0,395
Fuente: INEI-ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE
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Metodologia para la medicion del impacto

social del proyecto IIRSA Sur

Beneficios econémicos y sociales 2006-2019

Gasto en educacion

Caracteristicas de los grupos de tratamiento y zona de control sintética: Como se puede apreciar en el
siguiente cuadro, las caracteristicas del hogar como la cantidad de miembros de hogar, la edad del jefe de
hogar, los afios de educacion del jefe de hogar, entre otros son, en promedio, similares a la zona de control

sintética.

Asimismo, las principales variables sociales del area de influencia del Proyecto IIRSA Sur, tales como el

porcentaje de hogares con vivienda propia, con acceso a agua, entre otros son, en promedio, similares al

area de control sintética. Como ejemplo de ello, el porcentaje de hogares con acceso a agua (0,70) al del area

de control sintética (0,73), asimismo el porcentaje de la poblacién con acceso a desagle (0,61) al del drea de

control sintética (0,60).

Caracteristicas de los grupos
de tratamiento y control

. Areade . Areade

Variables predictoras mﬂure,l::;aegte c: P':::;:g:: II?RC;Z:
IIRSA Sur Sur sintética

Cantidad de miembros en el hogar 4,59 4,59
Porcentaje de hogares con vivienda propia 0,65 0,65
Porcentaje de hogares con acceso a agua 0,70 0,73
Porcentaje de hogares con acceso a electricidad 0,91 0,91
Porcentaje de hogares con acceso a desaglie 0,61 0,60
Logaritmo de la linea de pobreza 5,49 5,53
Logaritmo de la linea de pobreza alimentaria 4,85 4,86
Logaritmo del ingreso monetario neto 7,55 7,46
Rezago del logaritmo del gasto en educacion (t-1) 6,62 6,17
Rezago del logaritmo del gasto en educacién (t-2) 6,60 6,15

Fuente: INEI-ENAHO Elaboracién: MAXIMIXE
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Conoce mads sobre IIRSA Sur en: www.iirsasur.com.pe
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